সমাচার দপাণ

SUMACHARIOURPUN.

১১০০ সংখ্যা। বালম ১৮।] ১৮৩৬ সাল ১৩ আগস্ত। শনিবার ১২ ৪৩ সাল ৩০ শ্রাবণ। Saturday, August 13th. 1836. [মূল্য মাসে ১ টাকা।

No. 1100. Vol. XVIII.]

led to e exeed the many made

fame itness , here

peon, hould peon,

nenof inding of this

t their

igno-

t you

send

at you

Muha

ld and

e now

rsome

rict of

r trial

ril and

place

at two

se has

ip will

rsome

e were

e Mu-

liberal

ing his

ir good

to life,

to us?

idence

ja Te-

to one

h gen-

ch was

ut any

roof of

people

vejust

again

ship of

nat the

rive at

make

ter me

Editor,

tonish-

k you,

accord

ahatab

Tejus

urpun.

0 Prem.

6 Disct.

0_6200.

Published at Serampore every Saturday Morning. [Price-1 Rupee monthly.

ইশতেহার।

मतिक (मन।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ১৮ আগন্ত বৃহল্পতিবার বেলা টিক দুই প্রহরের সময় সুপ্রিম কোর্ট ঘরের নী চের বারান্দায় সরিফের দপ্তর্থানায় প্র বেশদারের নিকট কলিকাতার সরিফ সা হেব মৃত পঞ্চানন দাদের পুত্র অথচ উত্ত ताधिकाती तमिकनान माम उ उरमण्य माम अ মহেশচন माम अ भीति म्हन मारत বিকুদ্ধে ফাইরাই ফেসিয়াসনামক পরবা नांत क्रमडांटि शविलकरमरल वर्धां नो लाभ इंश विक्य क्रियन।

বিশেষতঃ জিলা চিক্রিশ প্রগনার বেল গাছিয়ার শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে এক পুষ্করিণী এবং তৎসঙ্গে যে এক শগু ও वन्त ভृपि अनुप्रान ४/ आं विघा ठारात দুই আনার ভাগেতে ও তাহার দুই আ না ভাগের মধ্যে ও তাহার দুই আনা ভা গের উপর পূর্ব্বোক্ত আদামীমৃত পঞ্চানন দাদের যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমূর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নি যুমানুসারে বিজীত হইবেক। তাহা এই রূপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ উত্তর দিগে ममत तासा। मिक्कि मिर्ग नख कां जित এক গ্রন্থ ভূমি। পূর্ব্ব দিগের একা॰শে চুনিলাল দাদের বাগাৎ ভূমি। অপরাপ শে পরাণ সরকারের ভূমি। পশ্চিম দি গের একা॰ শে দেখ দুাসতুলার ভূমি। অ পরাপ্শে রাজীব ভট্টাচার্য্যের ভূমি ।

এবং আট শতমোনধারী তাবৎ সর ঞ্জাম সমেত কাশিম বাজারিয়া একথান নৌকা ভাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী উক্ত মৃত পঞ্চা নন দালের যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

मतिरकत मश्रात जास्यम कतिरल अरे বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

সরিফ সেল ৷

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ১৮ আগন্ত বৃহস্পতিবার বেলা চিক দুই প্র হরের সময় সুপ্রিম কোট ঘরের নীচের বারান্দায় সরিফের দপ্তর্থানায় প্রবেশদা রের নিকট কলিকাতার সাবেক সরিফ সাথ পিয়ারিমোহন বসাথ মদনমোহন বদাথ এবং রসিকমোহন বদাথের বিরু দ্ধে ফাইরাই ফেসিয়াসনামক পরবানার क्रमठाट প्रविकत्मत्न ज्रशिष् नीनारम इरा विजय कतिरवन।

বিশেষতঃ কলিকাভানগরের ধর্মতলার গলির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে ইউকনি শ্বিত এক দোতালা গৃহ বসতবাটা নত ১৩১ তৎসঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান 1২ সাত কাচা তাহা কিছু কমা হ উক বা কেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আদামী

ইশতেহার ৷

माथ ও মদনমোহন বদাথ এবং র্দিক মোহন বদাথের যে স্বস্থ ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক। তাহা এইরপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ উ ত্তর দিগে ধর্মতলার রাস্তা বলিয়া খ্যাত গলি। দক্ষিণ দিগে ত্রীয়ত মকতিশ আ ইজকের বাটী ও ভূমি। পশ্চিম দিগে শ্রীমতা জায়ুবতা দাদীর বাটা ও ভূমি। পূর্বে দিগে গোলকচন্দ্র মিত্রের গুদাম বা ष्टी उ ज्ञा।

मतिएकत पर्छात् जास्वयं कतिल अह বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

ইশ্তেহার দেওয়া যাইতেছে যে কলি কাতা শহরের এবং বঙ্গদেশস্থ ফোর্ট উ লিয়ম কুঠার ও তদন্তঃপাতি স্থানসকলের শ্রীলশ্রীয়ুত বাদশাহের জুফীস অফ দি शीम मार्ट्यत्रापत् माधात् ७ विमानिक সেসন অফ দি পীস অর্থাৎ মিছিল কলি কাতাস্থ ঘরের টাক্লসমূর্কীয় উক্ত জুফীন সাহেবেরদের দপ্তর্থানাতে আগামি ১ আগন্ত মঙ্গলবার পূর্ব্বাহ্নে বেলা দুই প্রহ (त्त्र मप्रायः देवर्घक इहरत।

জে ইয়ণ क्रांक जिक मि शीम। ক্লাক্ অফ দি পীস দপ্তর্থানা ৫ আগন্ত ১৮৩७।

ইশ্তেহার দেওয়া যাইতেছে যে কলি কাতা শহরের এব ে বঙ্গদেশস্থ ফোট উ লিয়ম কুঠীর ও তদন্তঃপাতি স্থানসকলের শ্রীলশ্রীযুত বাদশাহের জুফীস অফ দি পীস সাহেবেরদের সাধারণ ও ত্রৈমাসিক আজ্জোণেড দেসন অফ দি পীস অর্থাৎ মিছিল কলিকাতাম্ব ঘরের টাক্লসমুকীয় উক্ত জুফীস সাহেবেরদের দপ্তর্থানাতে আগামি ১৫ আগম্ভ সোমবার পূর্বাহে দুই পুহরের সময়ে বৈঠক হইবে।

জে ইয়ণ ক্লাক অফ দি পীস।

ক্লাৰ্ক অফ দি পীস দপ্তর্থানা ए जांतर ३४०७।

ইশ্তেহার।

মি ২০ আগন্ত বৃহল্পতিবার বেলা চিক দুই প্রহরের সময় নীচে লিথিতবা রেশমের पृष्टे कुठी नीलारम धता याहरतक अव भिन দারিত মূলোর উপর সর্বাপেকা উচ্চমূ ना (य ডांकिरव डांशांक विजय करायां र (वक। विरम्भ य उः

কাশীমবাজারের কুঠা নির্দ্ধারিত মূল্যকোৎ होका ७,०४०।

वालिया श्राप्ता गिका ७৮००।

গোপীমোহন বদাথ ও পিয়ারিমোহন ব। তজপ লইতে হইবেক। বনাতের গুদামে। দেখা ইহার জন্য রাখা যাইবেক।

ইশতেহার।

অনুসন্ধান করিলে তাহার আর বিশেষ বেওরা জানিতে পারিবেন।

হাসিল ও নিমক আফীন বোর্ডের আ

জে ডবলিউ গ্রাণ্ট বনাতের গুদাম

বনাতের গুদাম १৮ जूलाई १৮०७ माल।

NOTICE

Is hereby given, that on Saturday, the 20th of August next, at 12 o'clock (noon,) the undermentioned Silk Filatures will be put up and sold to the highest bidders above the upset prices, viz.

Cossimbazar Filature, upset price Co's. Rs. 5,500.

Bauleah Division.

Beralda Filature, upset price Sa. Rs.

The Filatures must be taken as they stand, subject to the usual conditions, which, with other particulars may be known on application at the Export Ware-House.

By order of the Board of Customs, Salt and Opium,

J. W. GRANT, Export W. H. Kr.

Export Ware-House, The 28th July, 1836.

যথার্থ বহুতর বহুমূলোর এতদেশীয় জেও রাত বিক্রয়।

মিপমোর হিকি কোয়ানি নাহেবেরা र्यभूदंक मर्द्धमाधात्रगरक विरम्थ अउ ष्मिनीय तांजा ও नवांविमिशक छां ठ कतां है তেছেন যে আগামি ১৮৩৬ সালের ১৯ वाशस खळवादा नानमीघीत निक्रवेवर्लि তাঁহারদিগের বাটীতে এতদ্দেশীয় কোন এক জন প্রধান ব্যক্তির প্রায় ১৫০০০০ (म ज़ क को को मुलात अठ एक भी स वह তর অভিউত্তম জেওরাত নীলামে বিক্রয়

ত দ্বিশেষঃ।

শোভাবিত হারক মুক্তার হার কল্প মন্তকের গহনা বিজট। ধুকধুকি যথেষ্ট। অতিবড়ং মুক্তা অঙ্গুরী কাণবালা এইন | তীয় বালমে ১৭১৪।১৫ নালের তৃতীয় বা ইশ্তেহার দেওয়া যাইতেছে যে আগা किल দুবা যথেষ্ট এব॰ বহুমূলোর এব॰ ज भारत नाना थुकांत वर्गालात अजल भीय गह्ना अव० जातक श्रकांत जहत তৎসঙ্গে এক থান হীরক তাহার ওজন ৪০৭০ পৌনে একচল্লিশ রতি অনুমান হয় এতদেশের মধ্যে ইহা অতিবড় এবং বহুমূলোর।

ইহার বিশেষ পরে প্রকাশ হইবেক ই হার কেটেলাগে প্রত্যেক লাটের বিবরণ मिर् इंद्रिको ও वाङ्गला ভाষाয় लिथिङ বেরান্দার কুঠী নির্দ্ধারিত মূল্য কোণ হইবে তাহা অতিঅল্প দিবদের মধ্যেপ্র कांण পाইरत এत॰ এই সমদয় উত্তম জে

ইশতেহার ৷

জীরামপুরের বাঙ্গলা ডিক্ল্যুনরি ২ বালম। তাহার প্রথম বালমে পূর্ব্বোক্ত গ্রন্থের শব্দ সংক্ষেপে অপিতি আছে তাহাতে ২৬,০০০ বাঙ্গলা শব্দের অর্থ ইঙ্গরেজীতে করা গিয়াছে। দিতীয় বালমে ২৩,১৬৩ ইঙ্গরেজী শব্দের অর্থ বাঙ্গলাতে লেখা গি য়াছে। দুই বালমের মূল্য ১০ টাকা প থকরপে লইলে ৬ টাকা।

সদগুণ ও বীর্য্যের ইতিহাস।

वर्षा मम् छन ७ वीर्यात मत्नात अक ইতিহাস বাঙ্গলাতে অনুবাদ হইয়া প্রথম ও দিতীয় পৃষ্ঠায় ক্রমে ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গ লা ভাষায় মুদুাল্পিত। মূল্য।।০ টাকা।

বাঙ্গলা গ্রামার।

অর্থাৎ শ্রীযুত ডাক্তর কেরি দাহেবক র্তুক রচিত বাঙ্গলা ভাষায় গ্রামার। চতুর্থ वांत्र मृष्टिं । मूला १ छोका।

কবিতা রত্তাকর।

অর্থাৎ স্বল্পের মধ্যে পণ্ডিতের নাায় ব ক্তা সভাতাহওনের নিমিত্ত সুগমোপায় স্থির করিয়া যে সকল কবিতার এক ভাগ ব্যবহারিক কথার মধ্যে সর্বদা সকলে প্র মাণ দশিয়া থাকেন তাহার সমপুণ সং দ্বত শ্লোক এব° তাহার বাঙ্গলা অর্থ ইঙ্গ রেজী ভাষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হ ইয়াছে। তাহা औयुक नोनत्रुभर्मरा नमात्रकर्ज्क म॰ शृशेष । म्ला ७ होका।

কালাকুইশ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষা শিক্ষার্থ ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গলা ভাষায় কথোপকথন এীযুত ডা ক্তর কেরি সাহেবকর্তৃক রচিত তৃতীয়বার मृष्ठि। म्ला ७ টाका।

वाक्ना ভाষায়।

বাঙ্গলা ভাষায় গবর্ণমেণ্টের আইন।

কল আইন প্রকাশ করিয়াছেন তাহা 🕮 যুত গ্রণমেণ্টের আজাক্রমে দংশাধিত হইয়া মৃদাঙ্কিত হইয়াছে তাহার প্রত্যেক वानस्य मूना २ ७ छोका। श्रथम वानस्य ১৭৯৩ সালের তাবৎ আইন আছে দি लाम है ० ३१२७ लां ३४०३ मालित **ठ**जूर्थ तालाम है॰ ১৮०२ ला॰ ১৮०১ দালের পঞ্চম বালমে ১৮১০ দালঅবিধি ১৮১৫ माल्तत यर्थ तालरम है॰ ১৮১৬ इ॰ ১৮२३ माल्वत मल्या वाल्या ३৮२२ সালঅবধি ১৮২৬ সালপর্যান্তের তাবৎ আইন म॰ शृशीं रहेगाए। অবশিষ্ট আইন এই ফণে ছাপা হইয়াছে।

(म उशानी आहेरनत शानामा। ১৭२० मानव्यवि ३४१ ८ मानभ्यात्वत থ কুঠী যেমন সাধারণ অবস্থায় আছে । ওরাত বিক্রয়ের পূর্বেক কর্মক দিবসাবধি। তাবৎ আইনের থোলাসা অর্থাৎ সারসং श्र । म्ला ७ छोका।

ফোর্ট উলিয়ম লেজিদলেটিব ডিপাটমেণ্ট ১ আগন্ত ১৮৩৬।

নীচে লিখিতবা আইনের পাণুলেখা ১৮৩৬ সালের ১৮ জুলাই তারিখে কৌন্সেলে প্রথম বার পঠিত হইল।

১৮৩৬ मालের --- নৎ আক্ট। হুকুম হইল যে অমৃক মাদের অমৃক তারি থঅবধি হজুর কোলেলে জীলগ্রীয়ত গবর্নর জেনরল বাহাদ্র কৌন্সেলের এক আজাক্রমে বঙ্গদেশীয় রাজধানীর অন্তঃপাতি কোন স্থানে নৃতন জিলা করিতে পারেন এবং বর্তমান জি লার দীমার ফেরফার করিতে পারেন।

হুকুম হইল যে পঠিত আইনের পাণুলেখা সর্বাজনগোচরার্থ প্রকাশিত হয়।

এবং হুকুম হইল যে উক্ত আইনের পাণ্ড লেখ্য আগামি ১৬ দেখেমর তারিখের পর ভারতবর্ষের ব্যবস্থাপক কৌন্সেলের প্রথম বৈ ठेटक श्रनिस्टिविड इडेटव।

छेलियम (इ मांकनां हैन ভারতবর্ষের গ্রণমেন্টের সেক্রেটরী

कार्वे डेनियम জুদি সিয়ল ও রেবিনিউ ডিপার্টমেট ২ আগন্ত ১৮৩৬।

বর্দ্মানের ফৌজদারী আদালতের সংপ্রতি क्रांत त्मद्रकामात जातिगीश्रमाम मुथ्या म॰ প্রতি উৎকোচ গ্রহণাপরাধে ঐ জিলার ত্রীযুত লৈসন জজ সাহেবকর্ত্তক আদালতে দণ্ডাজা পা ইয়াছিলেন। কিন্তুনানাকারণপ্রযুক্ত তাঁহার **मार्येय विषयं अहेक्या मर्लेश हैं हैं** मत निजामक आमालक डेक्ट भाकिषमात ख़बकी রী দুটি করিয়া তাঁহাকে ঐ অপরাধহইতে মুক্ত করিয়াছেন অতএব বঙ্গদেশের ত্রীযুক্ত গবর্নর জেনরল বাহাদ্র ১৮৩৫ সালের ১৪ মার্চ তারিখে কলিকাতা গেজেটে প্রকাশিত य इंশर उदाद छकुम कति शा हिएलन य थे वा ক্তি উত্তরকালে আর সরকারী কোন কর্ম পাই বার যোগ্য হইবে না তাহা অন্যথা করিয়া

त्म जि प्राञ्जलम वक्रम्द्रभव भवर्गस्य देव स्मर्के हो।

वां जक वर्षा निद्यां १।

১ আগস্ত ।

লঘু অস্ত্রধারী অশার্চ দৈনোর কর্ণেট জ্রী যুত এচ সি পেলাডন সাহেব হয়দ্রাবাদে স্বীয় কর্মস্থানে পঁহুছনার্থ ফেব্রুআরি মাসের ১ তা त्थिषायधि भाष जुन मारमत् ३१ जात्थिशयी ন্তের ছুটি পাইয়াছেন।

২ আগন্ত।

সুবে বাঙ্গালার জ্ঞালন্ত্র গবরনর বাহাদুর नीटि लिथिउवा निरमां कित्रांष्ट्रन ।

গ্রীয়ুত আর সি হালকেট সাহেবের পরি वर्द्ध बीयु उ उवलि उ अठ भार्तिन मारहव जना छ कुम ना इंडन अर्गेख न विद्योग्य माजिए के छ काटलक्षेद्रत् कार्या निर्साह कृतिदन।

গ্রিযুত মার্টিন সাহেবের পরিবর্তে শীযুত আর वि গারেট मार्ट्य ফরিদপুরে জাইন্ট মাজিস্তেট ও ডেপুটা কালেক্টরের কার্যা নির্মাহ করি

नीटि लिथिउरा माटिटा वा वर्कम सामहर उ ছটि পাইয়াছেন।

मम्त मिख्यांनी ও निकाम् आमालाउत् जज ভীযুত জি উক্উএল সাহেব স্বীয় কর্মোপল ক্ষেগত মাদের ২৭ তারিখঅবধি এক মাদের ছটি পাইয়াছেন।

মালদহের জাইণ্ট মাজিস্তেট ও ডেপুটি কা লেক্টর প্রীযুত আনরবল রাবর্ট ফরবস সা रहर चीत कर्ध्याशन कलकाठा ताजधानी তে আগমনার্থ এক মাদের ছটি পাইয়াছেন। শীযুত আর হাম্পটন দাহেব তাঁহার অনুপস্থান क्तिर्दन।

FORT WILLIAM, LEGISLATIVE DEPARTMENT,

1st August, 1836.

The following Draft of a proposed Act was read in Council for the first time on the 18th July, 1836:

ACT, No. — OF 1836.

It is hereby enacted, that from the day of ---- it shall be lawful for the Governor General in Council, by an order in Council, to create new Zillahs in any part of the Presidency of Fort William in Bengal, and to alter the limits of existing Zillahs.

Ordered, that the Draft now read be published for general information.

Ordered, that the said Draft be re-considered at the first Meeting of the Legislative Council of India, after the 16th day of September next.

W. H. MACNAGHTEN, Sec. to the Govt. of India.

FORT WILLIAM. JUDICIAL AND REVENUE DEPARTMENT,

2d August, 1836.

Circumstances having appeared to throw doubt upon the guilt of Tarinee Pershaud Mookerjea, late Serishtadar of the Foujdaree Court of Burdwan, who was convicted and sentenced by the Session Judge of that District for Bribery, and the Court of Sudder Nizamut Adawlut having consequently acquitted him of the same, on a review of the proceedings held on his Trial as abovementioned, the Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to recall the Proclamation issued in the Calcutta Gazette of the 14th of March 1835, by which the individual above named was declared incapable of serving Government in future in any capacity.

ROSS D. MANGLES, Sec. to the Govt. of Bengal.

Civil Appointments.

1st August, 1836.

Cornet H. C. Plowden, of the 5th Light Cavalry, has obtained leave of absence from the 1st of February to the 17th of June last, to enable him to join his appointment at Hyderabad.

2d August.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

Mr. W. H. Martin to officiate, until further orders, as Magistrate and Collector of Nuddea, in the room of Mr. R. C. কাশ করিলাম এই ক্ষমতানুসারে কার্যা হ Halkett.

Mr. R. B. Garrett to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of Furreedpore, in the room of Mr. Martin.

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. G. Stockwell, a Judge of the Courts of Sudder Dewanny and Nizamut Adawlut, for one month, for the 27th ultimo, on private affairs.

The Honourable Rt. Forbes, Joint Magistrate and Deputy Collector of Maldah, for one month, to visit the Presidency, on private affairs .- Mr. R. Hampton will পর্যান্ত উক্ত পদের ভাবৎ চলিত কর্মা নির্মাহ | conduct the current duties of his office durng his absence.

কলিকাতার ১ নং এলাকার মাজিস্তেট শীয়ত সি কে রাবিসন সাহেব চিকিৎসকের সটিফিক টক্রমে সমৃদুপথে গমনার্থ তিন সপ্তাহের ছটি পাইয়াছেন। এীযুত জি জে গর্ডন সাহেব তাঁ হার অনুপদ্ধানপর্যান্ত তাবৎ চলিত কর্ম নি র্বাহ করিবেন।

ছোট আদালতের তৃতীয় কমিদানর প্রীযুত এ ডব্দ সাহেব স্বীয় কর্মোপলক্ষে বিংশতি দিবদের ছটি পাইয়াছেন।

মেদিনীপুরের সিবিল ও সেদন জজ শীযুত এ ডিক সাহেব খীয় কর্মোপলক্ষে কলিকাতায় আগমনার্থ দশ দিবদের ছুটি পাইয়াছেন।

ठछेशास्त्र द्वितिष मत्रव्यत छीयु ल প্রেমন্ত এচ সিডন্স সাহেব স্বীয় কর্মোপল ক্ষে গত মাদের ১২ তারিখে যে ছুটি পান তদ তিরিক্ত খীয় কর্মা স্থানে পঁ হুছনার্থ পনর দি

२৫ जुलारे।

জীল জীযুত লেপ্থেনন্ত গবর্নর সাহেব নীচে লিখিতবা নিয়োগ করিয়াছেন।

এীযুত ডবলিউ বি জাক্সন সাহেব বারাণ मीत উপরি জজের কার্য্য নির্বাহ করিবেন।

গ্রীয়ত এন এচ ই প্রৌএট সাহেব ফতেপু त्त्र जारे ने भाजिए उपे उ एज्यू पि कारलक् हेर्त्त कार्या निर्सार कतिरवन।

শ্রীযুত প্রাউএট সাহেবের পরিবর্তে শীয়ত জে এচ বাটেন সাহেব অনা হতুম না হওনপ र्याख मार्वनश्रुद्वत जारे या जिखि उ उ পুটি কালেক্টরের কার্য্য নির্দ্ধাহার্থ ক্ষমতা প্রাপ্ত হইয়াছেন।

२७ जुला है।

নীচে লিখিতব্য সাহেবেরা ম্বথকর্ম স্থানহ ইতে ছটি পাইয়াছেন।

এটায়ার একটিৎ জাইন্ট মাজিত্রেট ও কালে কটর গ্রীয়ত জে পি গবিন্স সাহেব বর্তমান মা সের ৯ তারিখে যে ছটি পান তদতিরিক্ত দশ দিবদের ছুটি পাইয়াছেন।

আগ্রার একটিৎ হাসিল কালেক্টর শীযুত इन्हें मार्ट्य सीय कर्स्सार्भनरक अक मारमत् ছটি পাইয়াছেন। ডবলিউ এদ ডনিথর্ণ সাহেবকে স্বীয় পদ অর্পণ করণার্থ ত্রীযুত ব্লন্ট সাহেবকে কথিত হইয়াছে।

२१ जुलाई।

বারাণদীর একটিং উপরি জজ শ্রীযুত ডব निष्ठे वि ज्ञाकमन मार्ट्य श्रीय क्रामां अन्य এক মাদের ছুটি পাইয়াছেন।

ফতেগড়ের ধর্মোপদেশক ত্রীয়ত আর ইউইঙ্গ সাহেব স্বীয় কর্মোপলক্ষে আগামি মা দের ১ তারিথঅবধি এক মাদের ছুটি পাইয়া

সমাচার দেপী।

শনিবার ১৩ আগস্ত ১৮৩৬।

জিলার দীমার ফেরফার ও ন্তন জিলা রল বাহাদুরকে ক্ষমতাপণিনিমিত্ত ন্তন এক আইনের পাণ্ডলেখ্য আমরা অদ্য প্র ইলে অবশ্য তাবদেশের হিতসম্ভাবনা। এ ইক্লণে কোন্থ জিলা এমত বৃহৎ আছে যে কর্মকারক সাহেবেরা তাহার উপযুক্তমত তত্ত্বাবধারণ করিতে পারেন না এবং সদর स्रोन অভিদ্র হওয়াতে কার্যার্থি ব্যক্তির দের গমনাগমনে অতিক্লেশ হয়। কিন্তু এইরূপ ন্তন আইনকরণেতে আমারদের अनुভव इहेन य अप्तक जिनांत अप्तक ফেরফার করণের কল্প হইয়াছে তাহা স্থির र्रेल অগৌণে পাঠक মহাশয়েরদিগকে জ্ঞাপন করিব।

সপ্তাহ দ্যু হইল এক জন পত্রপ্রেরকের এক পত্ৰ দপণে প্ৰকাশ হইয়াছিল তাহা তে লেখেন ধর্মদভার ধনের অপকার্য্যবিষ যুক কিছু সন্দেহ জিমতেছে এবং এই ক্ষ

Mr. C. K. Robison, Magistrate of the 1st Division of Calcutta, for three weeks, to proceed to sea, on medical certificate. -Mr. G. J. Gordon will perform his duties during his absence.

Mr. A. Dobbs, Third Commissioner of the Court of Requests, for twenty days, on private affairs.

4th August.

Mr. A. Dick, Civil and Session Judge of Midnapore, for ten days, to proceed to Calcutta, on private affairs.

Lieutenant H. Siddons, Revenue Surveyor in Chittagong, for fifteen days, in extension of the leave granted to him on the 12th ultimo, on private affairs, to enable him to rejoin his station.

25th July.

The Honourable the Lieutenant Governor has been pleased to make the following appointments:

Mr. W. B. Jackson to officiate as Additional Judge at Benares.

Mr. N. H. E. Prowett ditto as Joint Magistrate and Deputy Collector of Futtehpore.

Mr. J. H. Batten is authorized to exercise the powers of Joint Magistrate and Deputy Collector at Scharunpore in Mr. Prowett's room, until further orders.

26th July.

The following officers have obtained leave of absence:

Mr. J. P. Gubbins, officiating Joint Magistrate and Sub-Collector of Etawah, for ten days, in extension of the leave granted to him on the 9th instant.

Mr. G. Blunt, officiating Collector of Customs at Agra, for one month, on private affairs. Mr. Blunt has been desired to make over charge of his office to Mr. W. S. Donnithorne.

27th July.

Mr. W. B. Jackson, officiating Additional Judge of Benares, has obtained leave of absence for one month, on his private affairs.

Rev. R. Ewing, Chaplain of Futtehghur, has obtained one month's leave of absence, on private affairs, from the 1st

SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 13TH AUGUST, 1836.

WE publish to-day the draft of a Regulation empowering the Governor General to alter the limits of Zillahs and to create new Zillahs. The exercise of this power cannot fail to be beneficial to the community. Some of the Zıllahs at present are so large that it is impossible for the European functionaries adequately to superintend them while the distance of the Sudder station inflicts the greatest inconvenience on those who have business to transact at it. By the passing of this new act we are led to conclude that some great alterations are in contemplation, of which we shall not fail to give due notice to our readers. DOWNERS DEALE APIE

One of our correspondents having a fortnight ago, in a letter published in the Durpun, thrown out a suspicion that all was not right respecting the

विद्यात क्षा विश्वासी सह व्यक्ताति व

তে পা न्य छे থিয়াছে मर्श गञ् কহিতে আপন তত ক (ন্ত্ৰ (य वे ত্ৰীযুত কিঞ্চিন অগ্রগণ বাহাদু তেই স দৃত্তর কের এ তে কি

(१ न्।

পূৰ্ব্বব প্তাহে उ वि দপত্ৰ করিল

ক্ত

मूत द

মভিব

গমন

रे अर

আ

কএক

र्य (

পরীঃ ধিকা मुखा 401 A রপ ব থিয়া অতি

> যি স হেব অব यरग **र्**य অব

> > বাহ

न ८

ा

বূর্ন

60 যুত যে ख्रा

मांड যুত 2 3

श्रु नि

भू?

ণে নানাধিক ৩০০০ টাকা মজুত থাকি তে পারে। তাহাতে ঐ সভাসম্লাদক মহা শয় উক্ত অভিযোগ এণ্ডনার্থ যে উত্তর লি থিয়াছেন তাহা আমরা আহলাদপূর্বক দপণস্থ করিলাম কিন্তু ইহাও আমারদের কহিতে হয় যে ঐ সভা যত কালপৰ্যান্ত আপনারদের হিসাব সুবাক্ত না করেন তত কাল ঐ ধনের অপকার্যাবিষয়ক স त्मिर मृत रहेरत ना। আমরা छनियां ছि যে ঐ হিসাব প্রকাশকরাতে সভাসম্বাদক শ্রিযুত বাবু ভবানীচরণ বন্দ্যোপাধ্যায়ের কিঞ্মিত্রাত্র আপত্তি নাই কিন্তু ঐ সভার অণুগণ্য শ্রীযুক্ত মহারাজ গোপীমোহন বাহাদুর তাহা প্রকাশ করিতে কোন ম তেই সন্মত নহেন। যত কাল এই প্রতিজ্ঞা দৃঢ়তরা থাকিবে তত কাল সাধারণ লো क्ति এই বোধ হইবে যে অবশাই ইহা তে কিছু কারণ আছে।

of the

reeks,

icate.

is du-

ner of

days,

Judge

eed to

e Sur-

ys, in

im on

to en-

Gover-

ollow-

as Ad-

Joint

f Fut-

to ex-

te and

n Mr.

tained

Joint

awah,

leave

tor of

on pri-

lesired

to Mr.

Addi-

tained

on his

utteh-

ave of

he 1st

UN.

336.

of a

vernor

lillahs

exer-

be be-

of the

at it is

ction-

them

station

ce on

t at it.

we are

altera-

ch we

to our

ving a

hed in

picion

ng the

আমরা বর্জমানের রাজার বিষয়ে কএক পত্র প্রাপ্ত হইয়াছি তাহাতে বোধ হয় যে ঐ রাজার বিষয়ে বহুতর লোকের পূর্বেৎ অনুরাগ আছে। কিন্তু গত স প্তাহে তাঁহার বিষয়ে হুগলিতে যে মোক দ্মা হয় তাহার বিস্তারিত বিবরণ তাহা তে লিখিত নাই অতএব জানাম্বেষণ সম্বা দপত্রহইতে তাহার স্বিশেষ বৃত্তান্ত গ্রহণ করিলাম।

श्निपू को एन ज।

कला बील बीयु ज भवत्नत् (जनतल वांश দুর প্রীয়ৃত সর এড্বার্ড রয়ন সাহেবকে স মভিব্যাহার করিয়া হিন্দুকালেজ দৃষ্টার্থ গমনকরত পৃথক্থ সংশ্বদায় ছাত্রেরদের इंबरतको विमा ७ (ऋज्यां शक विमात পরীক্ষা শ্রবণেতে ঐ দিবদ পূর্ব্বাহ্নের অ ধিকা শ সময় ক্লেপণকরত তদ্বিয়ে স্বীয় His Lordship expressed himself parti-मखाय विरमयक्रि छो शन करितन। थ বণ অবগত হওয়া গেল যে ছাত্রেরা যে রূপ রীতিতে পরীক্ষোত্তীর্ণ হইল তাহা দে থিয়া শ্রীযুত দর এড্বার্ড রয়ন দাহেবও অতি সন্তুষ্ট হইলেন।

जानिश्रदात तफ़ (कन।

গত বুধবার সায় পকালে শ্রীলঞ্জীযুত গ বর্নর জেনরল বাহাদুর জীযুত চীফ জু ষ্টিদ সাহেব ও অনা জনেক দুই জন সা হেব সমভিব্যাহত হইয়া আলিপুরের বড় জেল দেখিতে গমনকরত কারাগারের অবস্থা ও বন্দুয়ানেরদের রীতিব্যবহারবি ষয়ের অতিস্কানুসন্ধান করিলেন। বোধ হ্য় যে মাকু ইশ হেন্টিৎশ সাহেবের পর অवधि এই জील श्रीयुठ भवत्नत् (जनत्ल বাহাদুর্ব্যতিরেকে অন্য কোন গ্রব্নর্ ঐ জেল দেখিতে গমন করেন নাই।

জিলজীযুত প্রধান সৈন্যাধ্যক্ষ। শ্ৰীলঞীযুত প্ৰধান দৈন্যাধ্যক্ষ দাহেব কএক দিবদাবধি অতান্ত পীড়িত হওয়াপ্ত যুক্ত তাঁহাকে এই পরামর্শ দেওয়া গেল যে আপনি অবিলম্বেই রাজধানীহইতে স্বা স্থাৰ্থ নদীপথে যাতা কৰুন তাহাতে গলা দাগরে যাতার্থ নিশ্চয় করিয়াছেন তৎপ্র যুক্ত কোমানি বাহাদুরের গাঞ্জেদনামকবা ফ্লীয় জাহাজ তাঁহার অধীনে নিযুক্ত করা গিয়াছে কিন্তু এই যাতাতেও জীলজীযু

ক্তের পশ্চিমপ্রদেশে গমন করিতে বিলয়

इहरत ना।

প্রিযুত টর্টন সাহেব। বোধ হয় যে এযুত টর্টন সাহেব জয় পুরে যাত্রার কল্প ত্যাণ করিয়াছেন। তি नि वर्छमान मारमंत > ७ ठातिस्थ अनार्जना মক জাহাজআরোহণে বোয়াইতে গমন পূর্মক তথা হইতে ইঙ্গলতে গমন করিবেন।

funds of the Dhurma Subha; and that there ought to be about three thousand Rupees in hand, the Secretary of that Institution has come forward to defend himself. We have much pleasure in transferring his reply to our columns. But we must say, that suspicions of unfair dealing will continue to exist, so long as the Subha obstinately refuse to publish their accounts. We have heard that the Secretary Bhuwanee Churn Baboo has no objection to the publication; but that one of the leading members of the Society, the Muha Raja Goopee Mohun will not consent to expose the accounts of the Dhurma Subha to the public gaze. As long as this determination is persisted in, so long will the তুক এ নোট তাছার লিখিবার ঘরের নি public suspect that the money has been

We have received many letters regarding the Raja of Burdwan, a subject which continues to engross public attention, but we have found no account of the trial, which is that which the public looks particularly for. We have therefore copied an account of it from a letter in the Gyananneshun.

Hindoo College.

The Governor General, accompanied by Sir Edward Ryan, visited the Hindoo College yesterday, and spent the greater part of the morning in hearing the different classes examined in English Literature and the Mathematics. cularly gratified, and Sir Edward Ryan, নিও ইহার পক্ষে অনেক কছিলেন। we are informed, was also greatly pleased in observing the manner in which the students acquitted themselves .- Hurk.

Great Jail at Allipore.

The Governor General, with the Chief Justice, and one or two other Gentlemen, visited the Great Jail at Allipore, on Wednesday evening. His Lordship made very minute enquiries into the state of the prison and the habits of the prisoners. We understand that His Lordship is the first Governor General who has visited this Jail since the time of the Marquis of Hastings .- Engl.

The Commander-in-Chief.

His Excellency the Commander-in-Presidency immediately and proceed up the river; but he has determined rather to go to the Sand Heads. The Honourable Company's Steamer Ganges has been placed at his disposal. This trip will not retard His Excellency's journey to the Western Provinces.

Mr. Turton.

the idea of proceeding to Jeypore. He England.

লার্ড অকলগুনামক জাহাজ। ৫ আগন্ত অপরাফে সাড়ে পাঁচঘণীসম য়ে কিড কোম্লানির বংশালহইতে লার্ড অকলগুনামক জাহাজ ভাসান গেল।

সুপ্রিম কোর্ট।

কাশীনাথ চাট্যোনামক যুব এক জন বুক্তিণ স্বীয় মুনীব জীয়ত ডবলিউ কার ও শীয়ত দারকানাথ চাকুরের ৬২৭০ টা कांत्र कथकथान वाञ्चालति हतो हतो ক্রণাপরাধের মোকদ্মায় সুপ্রিম কোটে विচারিত হইল। ঐ মোকদ্মাতে সা ক্ষ্যের দারা এমত সাব্যস্ত হইল যে ঐ ব্য ক্তি কার ঠাকুর কোম্লানির এক জন কেরা नि अ मश्रद्ध अ त्नां हे हूतो करत वा शिष् য়া পায়। কিন্তু তাহার এমত বোধ ছিল ना य ये मञ्जलि जाशांत मृनीयत यार কটে পায়। বিচারস্থলে ঐ অপরাধের নিমিত্ত ঐ বেচারাকে অত্যন্ত উদ্বিগ্ন দফ इहेल अर॰ अ वाक्ति ज उग्नाव फिल य जा মি নোট পড়িয়া পাইয়াছিলাম কিন্তু তা হা ভালানই অতিনিব দিমা হইয়াছে। এ গরীব বেচারা স্বীয় কুকর্মা প্রকাশ বিষয়ে অতিথেদিত দৃষ্ট হইল এবং আপনি জ ওয়াবে কহিলেন যে কি অকমারি করি য়াই আমি ঐ নোট ভাষাইতে গিয়াছি লাম ইহাতে আমার কিপ্যান্ত মনোদুঃথ ना रहेशास्त्र।

কিন্তু তাহার বিরুদ্ধে যে সকল বিষয় ক থিত হইল তাহা থণ্ডনাৰ্থ কোন প্ৰমাণ দিতে অপার্গ হইয়া এতদেশীয় দুই জন কে उन्न कराईलन उन्नार्था এक जन जी যুত বেলি ও মলয় সাহেবের কেরাণি অ পর ব্যক্তি কালবিন কোমানির কেরাণি ইহারদিগকে স্বীয় সচ্চরিত্রতাবিষয়ক প্র মাণ দেওনার্থ সাক্ষিমাবিলেন। তাহাতে শেষোক্ত ব্যক্তি ভাঁহার পক্ষে অনেক কহি লেন এব ০ কার চাকুর কোয়ানির যে বণিক नानिरमत शक्त श्रथम माक्ती ছिलन जि

পরে জুরীর সাহেবেরা এই ফয়সলা ক রিলেন যে কারচাকুর কোস্লানির নোট ना जानिया थे वाकि हूती करत भव जा হার পূর্ব্যকার সক্ষরিত্রতাপ্রযুক্ত আদাল তে তাহার পক্ষে কিঞ্জিৎ অনুগ্রহ প্রার্থনা क्तिरलग।

মিছিলের শেষ দিবসে তাহার দওক রণ স্থির হইল এব ১ আদালতের সাহে বেরা কহিলেন যে জুরীর সাহেবেরা যে অনুগ্রহ প্রার্থনা করিলেন তাহা বিফল হ

এक মোদলমান ও দুই জন हिन्दू ও এক হিন্দু স্ত্রীর গত গুক্রবারে সুপ্রিম কো (छ এই বিষয়ের তজনীজ হইল যে বর্ত लात गलिनियांगिनी १० व भत वयुक्ता कृ प्राती नामी शाहीना अक खीरक शाम रहाध করত হত্যা করিয়া তাঁহার জহরাৎপ্রভৃতি যথাদক্ষে হ্রণ করিয়া লয়।

অনন্তর অতি সুমুষ্ট সাক্ষ্যের দ্বারা ইহা সাব্যস্ত হইল যে ঐ স্ত্রী উপরিউক্ত স্থানের Chief has been for some time past indis- বাটাতে একাকিনা বাস করিতেন। আ posed. He was advised to quit the সামীরা তাঁহার গলাতে কাপড় বাঁধিয়া এমত গলা টিপি দিয়াছিল যে তাহাতে श्वाम तन्म इहेशा श्वांगितिरशां श हहेल। उ ক্ষণাৎ হন্তারা ঐ শব পায়াথানাতে নি ক্ষেপ করিয়া ঘরের তাবৎ সম্ভত্তি লইয়া यांग । ये मितरमत शृक्तांक तिना मन घ ণীঅবধি রাত্রি দশ ঘণীপর্যান্ত ঐ মোক मगात ठजवीज इहेन। शात वीयुठ जज मारहत ज्योत्रिम्भारक তात्र मारकात विव त्। म्राम्या त्यारेया मित्न । उरि তেও সাহেবের দুই প্রহর রাত্রিপর্যান্ত ক্ষে Mr. Turton has, it seems, abandoned পণ হইল। তৎপরে জুরীর সাহেবেরা খুনের অপরাধের অপরাধী বলিয়া নিফা will proceed to Bombay on the Ernaud তি করিলেন তাহাতে জীযুত জজ সাহেব on the 13th instant, and from thence to কৃষ্ণবর্ণ টুপি ধারণ করিয়া ভাহারদিগকে । तफ़ (जर्लत शक्तां छोति (म उत्तत The Lord Auckland.

The launch of the Lord Auckland from Messrs. Kyd's yard was completed at half past five o'clock on the 5th of August.

Supreme Court, 2d August.

A bramhun lad named Cossinath Chatterjee, took his trial on a charge of having stolen Bengal Bank notes to the amount of 6270 Rs. the property of his employers, Messrs. W. Carr and Dwarkanath Tagore. By the evidence for the prosecution it appeared that the boy had stolen or picked up the notes in his office, (he being a clerk to Carr, Tagore and Co.) but not with a knowledge of their being the property of his employers, the paper having been found near his writing room.

The poor fellow appeared very sorry for what he had done, and stated in his defence that he felt much uneasiness for his want of judgment in picking up the notes and taking one of them to be cashed. Having no witnesses to contradict the facts alleged against him, he called two natives, the one an assistant to Messrs. Baillie and Molloy and the other an assistant to Messrs. Colvin and Co. to speak to his character,-the latter of whom spoke well of him and so did the banian of Carr, Tagore and Co. who had been the first witness for the prose-

The Jury brought in a verdict of guilty of theft, not knowing the property to have been that of Carr, Tagore and Co. and recommended the prisoner to the lenity of the Court in consequence of his favourable character.

Sentence has been deferred till the last day of the Sessions, with a promise that the recommendation will not be unattended to.

On Friday, last, a Mahomedan, two Hindoos, and a Hindoo woman were put upon their trial on the charge of having strangled to death one Kooar, a Hindoo female, aged 70 years, an inhabitant of Burtullah lane, and made away with all the jewellery and property that she was possessed of.

It appeared on the clearest evidence that the poor woman had lived by herself in the house above stated, and that the defendants had killed her by means of a cloth put round her neck and twisted so as to cause suffocation, which being done, they threw the corpse into the privy, and made away with all the property in the house. The trial lasted from 10 o'clock in the morning till 10 o'clock at night, when the Judge summed up the evidence to the Jury, which occupied him till near midnight. The Jury brought in a verdict of Guilty, on which the Judge put on the black cap, and sentenced them to be executed behind the great jail.

A large crowd assembled on the morn-

ভুকুম দিলেন। ফাঁসিহওন দিবসের পূর্বা।
ভে তাছারদের প্রাণদণ্ড দেখিতে অত্যন্ত
জনতা উপস্থিত হইল কিন্তু সাক্ষ্যের বি
ষয়ে কিঞ্চিৎ সন্দেহ বোধে শ্রীযুত জজ
সাহেব তাছারদের প্রাণদণ্ড মৌকুফ ক
রিয়া শেষ নিষ্পাত্তার্থ ও বিষয় শ্রীলশ্রী
যুত গবর্নর জেনরল বাছাদুরের হজুর
কৌন্সেলে অর্পণ করিলেন।

৮ আগন্ত দোমবারে নীচে লিখিতবা বিষয় সুপ্রিম কোর্টে উপস্থিত করা গেল। পেয়ারিমোহন বসুর এক দানী ঐ মুনী বের বাটীহইতে বহুমূল্য কএকথান আ ভরণ চুরী করিয়া ঐ আভরণসমেত গত মে মানের প্রথমে জিলা বর্দ্ধমানের বহিটি গ্রামে পলাইয়া যায় সেই গ্রামে ঐ বসুর আলম সি^হনামক এক জন চাকর গিয়া তাহাকে ধরিল। অপহৃত সম্পত্তির কিয় দংশে ঐ গ্রামবাদি নপরউদ্দীননামক এক ব্যক্তির বাটীতে গচ্ছিত করিয়া রাথে তা হাতে ঐ উভয়ই বমাল সুদ্ধ গ্রেফ্টার হই য়া কলিকাতায় আনীত হইয়াছে।

शद्र थे मांगे जिखा किल जा भियथन गं आह सान कहिए जिला प्र थन थन तु जा सान सान कहिए जिला प्र थन थन तु जा सान सान कि जा मां कि जा मां कि जा मां कि निया जिला कि जा मां कि मां मां

২৭ জুলাই তারিখঅবধি ৯ আগন্তপর্যন্ত সুপ্রিম কোর্টে ফৌজনারী যত মোকদ্দমা ইইয়া প্রত্যেক অপরাধির যে২ দণ্ড হয় তাহা নীচে প্রকাশ করিতেছি।

The Jury brought is verdice of

২৭ জুলাই তারিখে দেখ ছকু ক্লুদু চুরিকর গাপরাধে দোষীকৃত হইয়া হরিণবাদীতে বার মাদ মিয়াদে প্রেরিত হয়।

২৮ তারিখে চৌবে ক্লুদু চুরিকরণাপরাধে চারি মাস হরিণবাটীতে। শিবগোলাম এক বসতবাটীতে চুরিকরণাপরাধে চৌদ্দ বৎসর দ্বীপান্তরে প্রেরিত হয়।

২৯ তারিথে গুরুদয়াল কুর্মি এক দোকানে সিন্ধ কাটিয়া চুরিকরণাপরাথে ১৮ মাস হরিণ বাটীতে। রামধন চুরিকরণাপারাথে ১৮ মাস মিয়াদ হরিণ বাটীতে।

৩০ তারিখে গুরুচরণ মল্লিক কানাই সিৎহ ও গঙ্গারাম কর্মকার এক বসতবাদীতে চুরিক রণাপরাধে ৭ বংসর দ্বীপান্তরে।

कालिमाम बे जाश्रदाद्य बे मछ ।

১ আগন্ত তারিথে সাতকড়ি মাঝি ভোলা দ ভী পিরু দণ্ডী স্বরূপ বৈরাগী বক্সু পাঁচু পটুয়া কুলী গোবর্দ্ধন পাটোয়ার ও হরিব ডাকাইতি করণাপরাধে ১৪ বৎসর দ্বীপান্তরে প্রেরণ। স্ব রূপ বৈরাগির ২ বৎসর হরিণবাটী।

গোলামী ক্ষুদু চুরিকরণাপরাধে গ্রেপ্তার হই য়া দণ্ডার্থ শেষ দিবদে আনীত হইবে।

২ তারিখে কাশীনাথ চাটুয্যে চুরিকরণাপ রাধে দণ্ড হওনার্থ শেষ দিবদে আনীত হইবে।

মোশাবআলি পটুরা ফৈজালি ও মীরজা জা নের এক দোকানে নিঁদ কাটিয়া চুরিকরণাপ রাধে এবং চোরের জিনিস লওনাপরাধে শেষ দিবদে দও হউবে।

৩ তারিখে বৈকুণ্ঠ দে নবকুমার শাহা এক বসতবাটীতে চুরিকরণাপরাধে ৭ বৎসর দ্বীপা স্তরে।

ইমামবক্স কুদু চুরিকরণাপ্রাধে বার্মাস হরিণবাটীতে। ing of the execution in order to witness it; but the Judges having some doubts with regard to the evidence, the execution was respited and the matter was referred for final decision to the Governor General in Council.

On Monday, the 8th of August, the following cause was brought before the Supreme Court. A female servant of Peareemohun Bose was charged with stealing from her master's house certain ornaments of considerable value with which she absconded in the beginning of May last, and repaired to the village of Boheity, in the district of Burdwan, where she was discovered by one Alumsing, a servant of Peareemohun Bose's; part of the stolen property had been deposited in the house of one Nufferuddy, an inhabitant of the same village. Both the parties were seized with the property and brought to Calcutta.

The prisoner alleged in her defence that these ornaments were given to her by a female bramhun as she was bathing in the Ganges, and that she was not aware that the property belonged to her master; and further, that as soon as she heard who was the owner of the ornaments, she was about to return to Calcutta to restore them, when she was seized by the Police. The Jury, after hearing the evidence and the opinion of the Judge, declared the woman Bhuguvutee guilty, and Nufferuddy not guilty. Bhuguvutee was then sentenced to transportation.

The following are the cases tried in the Supreme Court, from the 27th July to the 9th August, together with the sentence passed in each case.

July 27. Shaik Chuckoo, for larceny, guilty, twelve months house of correction.

— 28. Chopay, for larceny, four months house of correction. — Shew Golam, larceny in a dwelling-house, fourteen year's transportation.

— 29. Goordial Koormee, breaking into a shop, eighteen months house of correction.—Ramdhone, guilty of stealing, eighteen months house of correction.

— 30. Gooroochurn Mullik, Connye Sing, and Gungaram Kurmokar, stealing in a dwelling house, seven years transportation—Kaleedass, the same punishment for the same offence.

Aug. 1. Satcowree Magee, Bhola Dundee, Peeroo Dundee, Suroop Byragee, Buxoo, Panchoo Potoo Coolie, Goverdhun, Putwar, and Hubeeb for robbery, fourteen years transportation—Suroop byragee, house of correction two years.—Golamee for larceny; prisoner to be brought up on the last day.

— 2. Kasheenath Chatterjee, guilty of stealing, his sentence to be pronounced on the last day.

Moshab Aly, Potoo Fyzally and Mirza Jaun, breaking into a shop and receiving stolen goods, to be sentenced on the last day. Mirza Jaun, guilty of receiving.

— 3. Bykoontu Day, and Nobokoomar Shah, guilty of stealing in a dwelling house, transportation for seven years.—
Emambux, larceny, twelve months house of correction.

৪ তারিখে গোপী দাস চুরিকরণাপরাধে ছয় মাস হরিণবাটীতে।

৫ তারিখে পার্স্তভি ও রামমোহন চক্রবন্তী ও গঙ্গা ও চাকুরদাদের হত্যাকরণাপরাধে প্রাণদণ্ডের হুকুম হইরাও মৌকুফ হইল।

৮ তারিথে ভগবতী বসতবাদীতে চুরিকর্ণা প্রাধে১৪ বৎসর দ্বীপান্তরে।

শীনাম চুরিকরণাপরাধে ১৮ মাস হরিণ বা চীতে।

৯ তারিখে গঙ্গানারায়ণ কল্যা ডাকাইতি করণাপরাধে শেষ দিবদে দোষীকৃত হইল।

৯ তারিখে সেথ পীরু চোরা জিনিস লওনা পরাধে ৭ বৎসর দ্বীপান্তরে।

টাকির পাঠশালা।

টাকির পাঠশালার শেষ পরীক্ষার বি বরণ আমরা পরমাহ্লাদপূর্বক প্রকাশ ক রিতেছি। ঐ পাঠশালা শ্রিযুক্ত বাবু কা লীনাথ রায়চৌধুরী ও শ্রীযুক্ত বাবু বৈকুণ্ঠ নাথ রায়চৌধুরী স্বার্থ বায়ের দ্বারা স্থা পিত করিয়া বহুকালাবধি মুসম্লাদন করি তেছেন।

গত १७ जुलाई प्रज्ञलवादा इन्नदाजी পাচকেরদের পরীক্ষা হইল। ঐ পাচশা লার নিয়ত মঙ্গলাকাদ্ধি বাগুণীর জীয়ত টেম্লেলর সাহেব ও প্রায়ত বাব, কালীনাথ वायरहोध्ती ও वीयु छ छवानी ध्रमाम वाय এবং শ্রীযুত শ্রীকান্ত বাব্পুভৃতি ও টাকিবা नि जनाना जातक प्रश्नात्रत्ति नप्रक এীযুত ইয়র্ট সাহেব ছাত্রেরদের পরীক্ষা ল ইলেন। তাবৎ দংপ্রদায় ছাত্রেরা যেথ বি দ্যা শিক্ষা করিয়াছেন তাহাতে বিলক্ষণর পই দৃশিকিত হইয়াছেন এমত বোধ হই ল এবণ যাঁহারা পাঠমাত্র করিয়াছিলেন তাঁহারাও অনায়াদে তাহার ভাষান্তর ক রিলেন এব ে যেরপে নানা সর্বনাম ও ইঙ্গ রেজী ধাতুর নানাপদ বঙ্গভাষাতে অনুবাদ করিতে পারিলেন তাহাতে বোধ হইল তাঁহারা যে কেবল তোতার ন্যায় আবৃত্তি করিয়াছেন এমত নহে । পঞ্চম ও ষষ্ঠ সং প্রদায়িকেরা ইঙ্গরেজী ভাষার মূল বিধান उ পাठिविषय অতিमृद्धात्र পরोक्ता पि लन। ठर्थ म॰ श्रुमाशिकता इन्नत् जो পদ माधन ও ভূগোলীয় বৃত্তান্তের আদি পর্বে ও গণিত শাস্ত্রের মধ্যে সহজ विमा। श्रकत्रा উত্তমक्रा উত्তीर्ग इडेल ন। षिठीय ও তৃতीय म॰ श्रुमारयत्रामत् श त्रोक्ता এই निमित्त অতিশুক্রমণীয়া হইল যে তাঁহারা অনায়াদে ইঙ্গরেজী কথার মূল সৃদ্ধ ব্যাথা করিতে এবং বাক্যাবলি ধারা বিলক্ষণর্পে ব্যাইতে পারিলেন। তৃ তীয় দংপ্রদায়িকেরা ইন্স্রাকটের বহীতে य गर्न ध्रमावसग्र श्रावशान जा হার মর্ম ভালরপে অবগত হইয়াছেন বোধ হইল। এব ॰ मर्खारशका উচ্চয় দুই সংখ্রদায়েরা পুরাবৃত্তের সংক্ষেপ বিবর ণের যে ভাগ অধায়ন করিয়াছিলেন তা হা অত্যন্তমরূপে বুকাইয়া দিলেন। এ ব ্পথম দুই সংখ্রদায়িরা ক্লেঅমাপক विमारि कि कि कि निर्मु रहेश हिन। দিতীয় সংপ্রদায় ইউক্লিডের প্রথম গ্রন্থের আরম্ভে যে অতিকটিন প্রস্তাব আছে তাহা অতিপারিপাটারপে জ্ঞাত হইয়াছেন এ त॰ श्रम म॰ श्रमाय ये शरक्त श्रम कांख ভদুরূপ মর্মুজ্ঞ হইয়া দ্বিতীয় কাণ্ডেরও ক उक्र वृकाइ ए शातिलन।

অপর পার্দ্য ও বঙ্গ অক্ষরেতে অতি সুচারু লিথিত কএক লিপি দর্শান গেল এবং তংশঙ্গে ইঙ্গরেজী ভাষাতে তাহার -4. Goopeedass, guilty of stealing, six months house of correction.

— 5. Parbuttee, Rammohun Chuckerbuttee, Gunghee, and Takoordass, for murder, guilty, sentence of death passed an I respited.

Bhuguvutee, a female, stealing in a dwelling house, transportation for fourteen years—Chedam stealing, eighteen months house of correction.

- 6. Gungaram, guilty of robbery; to be brought up on the last day.

- 9. Shaik Peeroo, guilty of receiving stolen goods, seven years transportation.

The Academy at Takee.

We have much pleasure in giving the following account of the last examination of the school at Takee, which has been established and long supported on the most liberal scale by the Baboos Roy Kaleenath Chowdree, and Bykoontunath Chowdree.

On Tuesday, July the 26th, the examination of the English department was conducted by the Rev. Mr. Ewart, in presence of George Temple, Esq. of Bagundee, a gentleman who has always manifested a deep interest in the welfare of the Institution, and of Baboos Roy Kalee nath Chowdree, Bhuwanee Prusad Roy, Shreekant, and several other inhabitants of Takee. All the classes manifested an accurate acquaintance with what they had learned. Even the very last class have made considerable progress in the knowledge of English. The passages which they had learned to read were readily converted into their vernacular tongue and the way in which they could give, at once, the different personal pronouns and the corresponding parts of the English verb, and turn the same into Bengalee, showed that their knowledge was not that only which can be acquired by memory alone. The 5th and 6th classes could bear a very close examination on some of the elements of English grammar and in reading. The 4th class acquitted themselves very well in English parsing, and in the introductory parts of Geography, and the elements of Arithmetic. The examination of the 2d and 3d classes was rendered very interesting by the ready manner in which they could analyse and explain English words, and the construction of sentences. The 3d class showed an intimate acquaintance with the passages of Sacred History contained in their Instructor, and the two highest classes were perfectly familiar with those parts of "Marshman's Brief Survey of History," which they had studied. The two highest classes have made some progress in Geometry. The second class have mastered some of the most difficult propositions in the beginning of the first book of Euclid's elements; and the first class, besides knowing the first book prefectly, were capable of demonstrating several propositions in the second book.

Several very good specimens of penmanship were exhibited, written partly in Persian, and partly in Bengalee, with হইল তেরটে ভদুমটে যেরপ জাত স্থানে জা বি বাবু সোর ভাষা রণ ভ

व्यनू ता

त्त्र र

কতক

লিখি

য়া এত

বা শিশু হং ব লেখ ক্লা

ওয়া

या र

একা

রা স

তাহা

কহি

मा ভ

যে গ্রন্থ প্রন্থ হার ইটা প্রক্রেগ

यम्

शर्

ষড় বিল যে মে

কর

यार

লে লি তা জিজি

অনুবাদ লিখিত ছিল। তৎপরে হিনা। translations into English. Some account। প্রিঙ্গল প্রীয়ত এম এন্সলি প্রীয়ত আর এচ বের কতিপয় বহীদেখান গেল তাহাতে কতক গণিত ও অঙ্কের হিসাব উত্তমরূপ লিথিত ছিল। ফলতঃ তিন ঘণীব্যাপি য়া এতদ্রপ পরীক্ষা লওনের পর এই বোধ रहेन य इंबरत्को विमारि हो कि छ छ। তেরদের সঙ্গে কলিকাতাম্ব ছাত্রেরদের ভদুমতেই তুলনা হইতে পারে। তাঁহারা যেরপ ইঙ্গরেজী ভাষার প্রকৃত উচ্চারণ জ্ঞাত হইয়াছেন দে অতিদন্তোষক। ঐ स्रात इन्नद्रको পाठभाना जिन्न পার্স্য ও वोक्रना शांघेगाना उ আছে। इक्रद्र জী বিদ্যার পরীক্ষা সমাপনানন্তর এীযুত বাব্ ভবানীপ্রদাদ রায়ের দহিত শীযুক্ত वाव कालोगाथ तांग्रहोधुती श्रय शात স্যের পরীক্ষা লইলেন ঐ বাবুর পারস্য ভাষাতে যেমন নৈপুণ্য তাহা প্রকাশক রণ অতিরিক্ত দর্মেতাই দুপ্রকাশিত আছে ছাত্রেরা পার্স্য ভাষার গুন্থ পাঠ করিয়া शिन्द्र इनिय जायार जन्ताम कतिलन তাহাতে বাৰ্জী অত্যন্তাহলাদিত হইয়া কহিলেন যে প্রধান কএক জন ছাত্র পার স্য ভাষা উত্তম উচ্চারণ করিতে পারেন এ বং তাহাতে বিলক্ষণ নিপুণ হইয়াছেন বাঙ্গালা পাঠশালাতে এই ক্লণে অতি শিশু ছাত্রেরা আছে তাহারদের মধ্যে কে হং বর্ণ শিক্ষা করিতেছে কেহং অতিরিক্ত লেখাপড়াও করিতেছে তাহারদেরও পরী

mur-

anl

in a

onths

; to

iving

n.

the

ina-

has

d on

boos

00n-

ami-

con-

pre-

gun-

iani-

re of

Calee

Roy,

tants

d an

they

class

n the

ages

were

cular

ould

pro-

ts of

into

edge

uir-

l 6th

ami-

Eng-

4th

ell in

icto-

nents

f the

very

hich

glish

nces.

uain-

listo-

and

ectly

nan's

they

asses

etry.

some

the

elid's

sides

were

pro-

pen-

artly

with

নিমক মহাজন।

ক্ষা লওয়াতে সন্তোষ জিমাল।

গত সপ্তাহে প্রকাশ করিতে বিমাত হ ওয়া গিয়াছিল যে নিমকের নীলাম উচি या या अया उ य निभक भरा जत्न तरमत একচেটিয়া ব্যবসায়ের ব্যাঘাত হয় তাঁহা ता नकरल मिलिया এই পরামর্শ করেন যে বর্তুমান নিয়ম রহিত করিয়া গবর্ণমে ণীকে বলপূর্বেক পূর্বেকার নিয়ম পুনঃস্থা পন করাণ যায়। কুদু ২ মহাজনেরা তাঁহার দের অধীন থাকাপ্রযুক্ত গোলাঘাটে তা श्वातर विभक क्यक्त विवातर क ফী করিতেছেন। ইহাতে তাঁহারা এক পুকার কৃতকাষ্যও হইয়াছেন। কিন্তু গ বৰ্ণমেণ্ট দেশীয় তাবৎ ভারি ২গঞ্জে নিজে গোলা করিয়া নিমক মহাজনেরদের এ কুমন্ত্রণা বিফল করিলেও করিতে পারেন। যদ্যাপ এতদ্ধপ গোলা কেবল ছয় মাস পর্যান্ত করা যায় তবে ঐ মহাজনেরদের মড়যন্ত হইবে I - Males nood sid

नोल।

বাফ্পীয় জাহাজের দ্বারা ইজলওহইতে নীলবিষয়ক আগত সম্বাদ এমত গুভাবহ যে গত সপ্তাহের মধ্যে কলিকাতার নীলা মে এক ভরা নীলেতে গড বৎসরের নীলা त्म (य नजा रहेशां छिन उम्प्रिकां भाग করা ৪০ টাকা অধিক মূল্যে বিক্রয় হই ग्राट्ड hear as don't of eas bas

১ আগম্ভ তারি এপর্যান্ত সিবিলসমুকীয় (यर मार्ट्रा कर्प्स इसका मिय़ाष्ट्रन তাহারদের নাম জাত হওনাথ এতদেশায় অনেক পাঠক মহাশয়েরদের ব্যগ্রতা থা কিতে পারে অতএব তাছা গোচরার্থ নীচে পুকাশ করা গেল বিশেষতঃ I de guinno

শ্রিযুত এচ ডগলস শ্রীযুত জে ডবলিউ the list below:-लि भीयुठ ठालम दिल भीयुठ छर निड वि प्रार्टिन बीयूड जर्ज माछन बीयूड তামদ পাকেনহেম এযুত ডবলিউ টি টুন গ্রিয়ত রাবট বার্লো শ্রীয়ত রিচার্ড হণ্টর শ্রিত রবট সাও্স শ্রীযুত এচ জে মিদল্টন | Geo. Saunders,

books were shown, in which both Arithmetical and Algebraical calculations were very neatly put down. In short, after an examination which lasted upwards of three hours, it was abundantly manifest, that, in the English department of their studies, the Takee scholars will bear a comparison with any of a like standing, in the Calcutta Seminaries. The accuracy of their English pronunciation is not the least interesting feature in their attainments.

Besides the English school, there are also schools for Persian and Bengalee. The examination of these followed that of the English department, and was conducted by Baboo Kaleenath himself, whose high attainments in the Persian language are well known. Baboo Bhuwanee also gave his assistance. Passages in Persian were read and explained in the Hindoosthanee language; and the Baboo mentioned, with approbation, several of the more advanced scholars as having acquired both a very accurate pronunciation, and an intimate knowledge of the Persian language.

The Bengalee school is attended chiefly by very young scholars, some learning the alphabet, others writing and reading. These were also examined, and gave satisfaction.

S all Merchants.

We forgot to state last week that the old salt merchants whose monopoly was broken up by Government's discontinuing the public sales, have combined together, if possible, to force Government to give up their present plan and return to the old system. The inferior dealers are in a great measure under their controul, and they have endeavoured to prevent their applying at the Golahs. To a certain extent they have been successful; but Government have it always in their power to defeat the plot by opening Golahs themselves at the large Gunges throughout the country. If this were done for only six months, there would be an end to all farther combination.

Indigo. Indigo

The accounts which have been received with regard to indigo from England by the Steamer, were so favourable, that at a public sale of indigo last week in Calcutta, 40 Rs. a maund were obtained for a batch above the price which was obtained last year.

As many of our native readers may be anxious to learn the names of the gentlemen in the Civil Service, who have recently retired from the service up to the 1st of August last, we give

G. W. Traill, H. Donglas, J. W. Laing, J. A. Pringle, Charles Bayley, M. Ainslie, W. B. Martin, R. H. Tulloh, Chas. Becher, প্ৰীয়ত জি ডবলিউ টেল প্ৰীয়ুত জে এ Thos. Pakenham, S. T. Cuthbert, हेला बियु हालन विहत बियु अन हि কথবট শ্রীযুত জে ই এলিয়ট শ্রীযুত চা র্লস স্মিখ এীযুত সি জে মিদল্টন এীযুত ডবলিউ গর্টন সাহেব। I beginderil

मातिमन मारहरतत खेषधीय छिल। म॰ প্রতি ইঙ্গল ও দেশে এক ব্যক্তি ঐ छिनि थारेगा लाकासुत १४ रहेल छिन বিক্তোর নামে নালিদ হওয়াতে বিক্রে তা ব্যক্তি হত্যাকরণাপরাধে দোষীকৃত হ ইলেন। ক্থিত আছে যে ঐ সাহেবের জও यांव माथिन कतिए जातक मृत्र हेए मा ক্লি আন্য়নাৰ্থ ৪০০০০ টাকা বায় হইয়া

मालाई (वाञ्चािष्या।

জ্রীলজীযুত বাদশাহের উল্ফনামক জা হাজে যে মালাই বোয়াটিয়ারা ধৃত হইয়া কলিকাতায় আনীত হয় তাহারদিগকে মোকদ্মা হওনার্থ কয়েদ করা গিয়াছে। আরো অবগত হওয়াগেল যে সুমাতা জা হাজের ছোট মালিম এব॰ থালাদির। সম্দুপথে দ্যুতাকরণাপরাধে বিচারিত হওনার্থ গ্রেফ্রার হইয়াছে।

मुमलभारनद्रापद प्रथास।

সমুতি কলিকাতা ও তন্নিকটবর্তিস্থানে उ तक्रामानुः भाषि भाषेनाभयान जना ন্য নগ্রবাসি ১৮,১৭১ জনের স্বাক্ষরিত গুরুতর্বিষয়ক এক দর্থান্ত মোদলমানের দের কর্তৃক ভারতব্যের জ্রালাশীযুত গবর্ मत् (जनत्न वाश्मित्तत् श्जुत कोत्माल অপিত হইয়াছে। অবগত হওয়া গেল যে তৎসাক্রকারিরাও অতিসম্ভান্ত ব্যক্তি যেহেতুক বঙ্গদেশস্থ নওয়াব ও প্রধান থ व ० भारत অভिमूमीन जाशू खेक सामगीय অতিবিজ্ঞ ব্যক্তিরদের দঙ্গে ঐক্যবাক্য হই য়া ঐ আবেদন পতে স্বংনাম স্বাক্ষর করি श्रीट्या A ... noithlish sid meri bla

তাহাতে কেবল এই বিষয় প্রার্থিত হই য়াছে যে গত বৎসরপায়ন্ত মদ্রসার ছাতে র্দিগকে যে বেতন দেওয়া যাইত কিন্তু তা হা প্রিপ্রীয়ত লার্ড উলিয়ম বেণ্টীস্কের শেষ কুত এক আইনের দারা রদ হইয়া তাহার পরপদস্ত দাহেবের আমলেও তদবস্থ আ ছে সেই বৈতন তাঁহারা পুনঃপ্রাপ্ত হন। শ্রুত হওয়া গেল যে এই আবেদন পত্র থানি ৪২০ হাত লয়া।

a chair for the Rajan - He however for সিল্ফনামক জাহাজ উদ্ধারকরণেতে ক মিদান প্রাপ্তিবিষয়ে জীযুত কান্তান হকি সাহেব ও কলিকাতার বিমা আপীসের সাহেবেরদের মধ্যে বহুকালাব্ধি যে বি রোধ হইতেছিল সংপ্রতি তাহা সালিসের দারা নিষ্পত্তি হইয়াছে। আফীণ উদ্ধার করণেতে গত বৎসরীয় লভ্যের আট অং শের একা শ ন্যুনাধিক ৮০।১০ হাজার টাকা ত্রেজুরীতে নাস্ত ছিল তদতিরিক্ত বি মা আপীদের দাহেবেরা আরো ১৬,০০০ টাকা ঐ সাহেবকে দিতে স্বীকৃত হইয়া ছেৰ Do To Isil of to Jeo de Too and of sol কেত্ৰ vitnesses. Some of them gave their evi-

a constitution (ফুজর সাহেব IV no some

मालाजम जात्वधन है (काम्रानित कू চীর সংপ্রতিকার অংশি শ্রীযুত ফুেজর দাহের কোট অফ ডৈরেক্তদেরদের অন্তঃ পতি হওনার্থ প্রার্থনা করিয়াছেন।

that when he went he found him smoking. The Raja berel ferment if the fi

নেণ্টুল ফ্রিপ্রেসনামক সম্বাদ পতে লে থে যে যে ব্রীকে অযোধ্যার শ্রীযুত রাজা বিবাহ করিতে উৎসুক ছিলেন তাঁহার ম र्नर्हेट ये ताजांत गंकरत्ता (य) द नक्र টोका हुति करत ठारा थे खोरक ता জার দিতে হাইল।

W. T. Toone, Hon. J. E. Elliot, Rt. Barlow, Senr. Chas. Smith, Richard Hunter, C. J. Middleton, Robt. Saunders, W. Gorton. H. J. Middleton.

Morison's Pills.

A person who recently took Morison's pills in England, having died in consequence, an action was brought against the pill seller who was found guilty of man-slaughter. It is said that his defence cost him no less than forty thousand Rupees in consequence of the great distance from which he had to bring his witnesses.

The Malay Pirates.

The Malay Pirates, brought up by the Wolf, have been all committed for trial; and the gunner and sailors of the Sumatra have also, we understand, been committed to take their trial for piracy.

Petition of the Mahomedans.

An important petition from the Moosulman population was presented lately to the Governor General of India in Council, bearing 18,171 signatures of persons resident in Calcutta and its environs, and in other towns of Bengal as far as Patna. The quality of the signatures too, we are assured, is of the most respectable character—the Nawaubs and principal families in Bengal having cordially associated their names with those of their more learned countrymen. The sole prayer of the petition is, that the jagheers or stipends, which until last year were allowed to the students of the Madrissa, and of which they were deprived by one of the last acts of Lord William Bentinck, too scrupulously respected by his successor, may be restored to them. The Petition, we are told, is 630 feet long.—Cour.

The salvage of the Sylph.

The long disputed question between Captain Hawkins and the Calcutta Insurance Offices relative to the salvage of the Sylph has been recently settled by a compromise. The Insurance Offices consenting to pay 16,000 Rupees in addition to the sum of between eighty or ninety thousand Rupees which they had deposited in the treasury last year as an eighth of the proceeds of the opium saved.

Mr. Fraser.

Mr. Fraser, late of the firm of Arbuthnot and Co. of Madras, has presented himself as a candidate for the Direction. - Cour.

Lucknow. The Central Free Press states, that His Majesty the King of Oude has been obliged to pay 15 lakhs of Rupees, being the amount which his servants plundered from the Muhal of the Lady whom his Majesty was desirous of espousing.

তিরামপুরের হাসপিটাল।

গৃহीত इहेल १० जन त्तां शी छाहात्रामत मार्था १ जन इसल তীয় রাজ্যহইতে আ

सुस्य रा .. > 8 जन गृष्ठ र्य .. ०

en's pille in England, having due ल शिंदिक के जन के तह क्वान्यावन

চिकिৎमानास्त्रं वोश्ति १० जनत्क खैयभ (मख्या याय ठाहातरमत माभा ७० जन रेक्न छीय अधिकादत्त।

A person who recently took

ा । जिल्ला जा जा जा जा है।

शृक्षभारमत (तांगी ३ जन मार्ग सा प्रवास

न ज्न गृशीज र्य १ ८ जन उना (४) ३ ० जन इक्रन छोग्र ज

স্বস্থ্য হয় ১৮ জন প্রিকারের मुठ र्य । अ जन ख्रातारा the Wolf, have been all committed for

trial; and the conner and sailors of

शांमिशिंगालत वाशित ३०१ जनक ঔষধ দেওয়া যায়। তাহারদের মধ্যে ২৯ जन रेअन छीय অधिकारत्त्।

र्दिष्ठि को of the Mahomedans. । कहर की वी ment sention from the Moo-

n population was presented lately থেদের বিষয় এই যে অনেক রোগি স্ত্রী लाक हिकिश्मानरम गृशीउ इ अवार्थ था র্থনাকরে কিন্তু অর্থাভাবে তাহারদের নি মিত্ত স্থান প্রস্তুত করা যাইতে পারে না ইঙ্গল গুড়ির দের অধিকার হইতে প্রতিদিন অনেক লোক আসিয়া চিকিৎ मान रस्त थ রচেতে ঔষধ পাইয়া থাকে অতএব ভর্না इस (य इक्ष्म छोरस्तर प्राप्त) जारनक মহাশয়ও এই চিকিৎদালয়ের দাহায্য করিতে পারেন !

এই চিকিৎসালয়ে যাঁহার কিছু দান ক রিতে বাসনা থাকে তিনি জীরামপুরস্থ শ্রীযুত ডাক্তর মার্ন্যমন সাহেবের নিকটে অথবা ীযুত এলবলিঁ॰ সাহেবের নিকটে অर्थन करित्न इहेरत।

বাঙ্গলা সমাচারপত্তের মুম্

অনন্তর বিচারপতি আসন গ্রহণ করিয়া রা জাকেও চৌকी দিলেন किन्छ এই সময়ে গ্রীফো তে রাজার পীড়া বোধ হইল তাহাতে এছত ডাকুর ওয়াইজ সাহেব আদিয়া দেখিয়া কহি লেন ইহাঁকে উচ্চ স্থানে আসন দেও পরে তা हाहे पिछता शान वव र ताजात भक्तीय छेकीन শ্বীযুত টটন সাহেব ও শীযুত রিড সাহেব রা জার দক্ষিণ বামে বদিলেন এযুত টার্টন সা হেব শীযুত জজ সাহেবৃকে জিজাসা করিলেন রাজার বিষয়ে আমরা কোন উত্তর প্রত্যন্তর করিতে পারি কি না তাহাতে জজ সাহের কহি লেন তোমরা স্বয়ং কিছু বলিতে পারিবা না शोहा हेळ्या इस तीजारक विलया मिछ। धारेन ময়ে বাঁকুড়ার মাজিত্রেট সাহেবের সাক্ষিকে **डांक रहेल उ**ष्णकीय ७० ०२ जन माक्तित नाम লিখিত হইয়াছিল ভাহার মধ্যে ব্ধবারে ছয় জনের জোবানবনী হইল বিশেষতঃ এক জন চাপরাসী কহিল আমি যেকালীন রাজাকে নি ষেধ করিতে গেলাম তখন সাড়ে তিন শত বা চারিশত লোক একত্র ছিল তাহারা আমাকে হাঁকিয়া দিল পরে অন্য এক বরকলাজ আদি য়া কহিল আমি গিয়া দেখিলাম রাজা তমাক খাইতেছেন ইহাতে রাজ। উত্তর করিলেন যদি এক ব্যক্তিকে আমরা হাঁকিয়া দিলাম তবে তু মি ফিরুপে থাইতে পারিলা এই কথাতে বিচা त्रशृद्द अकृषे। हाटमात् लाल हहेल भदत त्र हा রি জন সাক্ষ্য দিল তাহারা রাজারপক্ষেই

Zerampore Mospital.

JUNE.

Admitted . . 23; of whom 7 were from Discharged 14 [the British territory.

यात्रिमन नारहरवर्ग्न अ

जरुरस्ति हेनेमधि (

Remaining 9

Medicines dispensed to out-door patients 70; of whom 50 were from the British territory.

ां वाधित कवित-X-प्राप्त के कर्या कि

Remaining from last 008 17 17

month ... 9

Admitted ... 25 ; of whom 10 were from the British क्षांत्रकार हुन

territory.

Discharged .. 18

निमारियाचा श्रु प्र

Died 1 (Hectic fever)

Remaining ... 15

Medicines dispensed to out-door patients 102; of whom 29 were from the British territory.

J. Voigt, Surgeon.

It is to be regretted, that want of funds prevents the establishment of a ward for female patients of whom many have applied for admittance in vain. As a great number from the British territory are daily relieved at the expense of the hospital, it is to be hoped that British liberality will not be withheld from this institution. Any donation will be gratefully received by Dr. Marshman, or F. E. Elberling, Esq. Serampore. Stranger in a

Spirit of the Native Papers.

कृत कर जारियन बात इस इस्था छोला

क अवता है है के स्वता है के स्वता है के स The Judge in taking the bench ordered a chair for the Raja. - He however feeling himself very unwell on account of the heat, was attended by Dr. Wise and was advised to take a higher seat, which was also given to Messis. Turton and Reed on each side of the Raja. Mr. Turton and Mr. Judge put a question to the Court viz. whether it would allow them to carry on the defence of the prisoner, to which the Judge replied that they could not do this, but that they were at liberty to instruct the Raja in what they thought proper. A witness was called on behalf of the Magistrate of Bancoorah, out of a list of 30 or 32 witnesses. Some of them gave their evidence on Wednesday. One of them, a Chuprassee, deposed that when he went to prevent the prisoner from proceeding with armed men, he saw an assemblage of 350 or 400 men who drove him away. Another deponent, a Burkundauz, said, that when he went he found him smoking. The Raja here said, that if the former witness was driven away, how was it that the present one found his way to him. On this a laughter arose in the whole Court. The four other witnesses who afterwards gave their depositions spoke favourably of

লোক পরিপূর্ণ হইল এবং বিচারগেহের চত্ দিনে যেরপ জনতা দেখিলাম তাহাতে বোধ र्य भे खारने ३०३२ महम् लोक छिल उड़ा ना वित्यस लान उपछि इहेवार के गृहर्व উত্তর দিগে অনেক লোক বসান গেল ইহার পুর্মে দুই প্রহর দুই ঘন্টাকালীন ত্রীয়ত রাজা একবার বাহির হইয়াছিলেন তাহাতে সকলে तां जारक प्रिथितन धर अपन्य किरिलन व নিই যথার্থ মহারাজ প্রতাপচল বাহাদর ব টেন তাহাতে সন্দেহ নাই আরো দেখিলাম বিচারস্থানের চতুদিগে যত বৃক্ষ আছে তা হার মধ্যে একটি বৃক্ষ ও লোক শুন্য ছিল না ফলতঃ রাজাকে দর্শনার্থ নৌকাতীর বৃক্ষ স र्वेज थाकिशा लाटकता विठातरभट्ट चाटत নেত্রপাত করিয়াছিলেন। সুর্য্যাস্তকালীন রা জা বাহির হইয়া কিঞ্ছিৎকাল দণ্ডায়মান ছি লেন তাহাতে মহাকলরব আর্ডহইল এবং **ए** जिंगर देख कि वा कि का कि का গিল যে মহারাজের জয় হউক মহারাজের জয় হউক অনন্তর পালকী আরোহণ করিয়া যখন কারাগারে গমন করেন তথন শহরময় গোল করিয়া তাবৎলোক জয়হ শব্দকরত কা तांगात्रभगांख तांजात मरण्ये ठलिल এव॰ का রাগারের দারে মহাগোল হইবাতে চাপর সিরা মারিমিট করিতেছিল কিন্তু পাল্কীহই ताशिया ताला मातिरङ निरंघध कतिरलन ।

প্রদিবস বৃহস্পতিবারে কয়েদি রাজা বি চারগৃহে প্রবিষ্ট হইলেপর বাঁকুড়ার মাজিস্তে টের পক্ষ হইয়া ভগবান সিংহ সাক্ষা দিলেক যে রাজা লোক জন সহিত বর্জমানে গমন ক রিতেছিলেন কি না তাহা আমি জিজানা করি नाइ अनलत धर्माना मिळा नाका नित्नक दर রাজার সঙ্গে অনেক চোহাড় ছিল তাহাতে রা জা জিজাদা করিলেন আমার দঙ্গের লোকে রা যে ছোহাড় তৃমি তাহা কিপ্রকারে জানিলা ইহাতে মিশ্র কহিল তাহারদিগের আকৃতি দ শ্নে বোধ হয় চোহাড়ের ন্যায় কিন্তু তাহার। যে দৃষ্ট লোক তাহা নিক্ষয় বলিতে পারি না ইহার পরে বাঁকুড়ার এক মুন্থরির সাক্ষ্যেতে ध्रमान रहेल ताजा उथाकात माजिएखर मि करे शृद्धि अरङ्गा कतिशाष्ट्रितन भारत वाँक् **ज़ात मित्रिकामारत्त्र मारकार** के बाजिरखे मा হেবের পক্ষীয় সাক্ষ্যের শেষ হইল।

অনন্তর শেষণ জজ সাহেব রাজাকে জিজাসা করিলেন আপনি সকল কথা গুনিয়াছেন এবং माक्तिरा य आश्रमकात विशवक माका निल তাহা व्याहरून এই ऋत्व माक्तिव्राहरू वारका তে আপনকার কি২ আপত্তি আছে তাহা ব্যক্ত করুন রাজা কহিলেন আমি গুনিয়াছি এ বং ব্রিয়াছি কিন্ত ইহাতে বোধ হয় না বে কোনপ্রকারে আমি দোষী হইতে পারি এবং ইহাতে যে২ কথা বক্তব্য আছে তাহা আমা অপেক্ষা আমারপক্ষীর উকীল গ্রীযুত টর্টন সা হেব ভাল বলিতে পারিবেন তাহাতে বিচারক র্ত্তা সাহেব কহিলেন এবিষয়ে টট্ন সাহেবের কিছ্ বলা হইবেক না রাজা পুনরায় কহিলেন এখানে আদালতের বিষয়ে দাক্ষির বাকোর বিপক্ষে কিরূপ কহিতে হয় আমি তাহা জানি না অতএব এবিষয়ে আমি ভাল কহিতে পা রিব না ইহাতে জজ সাহেব কহিলেন ভাল আ মি সময় দিতেছি আপনি উকালদিগের সহিত পরামর্শ করুন।

অনন্তর জজ সাহেব রাজাকে জিজাসা করি লেন তুমি কাহার পুত্র এবং তোমার নাম কি আর তোমার বয়স কত হইয়াছে তাহাতের। জা কহিলেন তিনি মহারাজ তেজশচলু বাহাদু রের পুত্র মহারাজপ্রতাপচন্দ্র বাহাদ্র এইক্ল ণে বয়স ৪৪ ৪৫ বৎসর হইয়া থাকিবে ইহার পরে রাজপক্ষীয় माक्तित्र मिरशत नाम প্রদত্ত হই বাতে রাধাক্স ঘোষাল আসিয়া কহিলেন ম शतारकत् योगमनकानीन व तुम्मत माजिएको मार्टित् निकटि जिनिहे जार्थ अखिला किया ছিলেন এবং ঘোষালের ঐ কথা গুরুচরণ সর कात এই विलयो मध्यां कित्ल य शायांन

অব্ধি বিচারগৃহপ্রান্ত রাস্তার দুই ধারে noon the way from the Jail to the Court House was full of men and the crowd gathered around the Cutchery only amounted I believe to 10 or 12 thousand men. Much noise being produced the people on the north side of the Cutchery were ordered to sit down. But before this at half past 2 o'clock the prisoner had once come out of the Court, when the multitude cried out, " This is the real Raja Prutapchand, we have no doubt of this." I also found that not one of the trees around was without men. Excited by a desire to see the Raja, all the spectators directed their eyes to the Court from the boats, the beach, the trees, and every other place. At about sun-set, the Raja came out of the Court and stood for a while when a great noise arose and the people from all sides cried. " Victory to the Raja, Victory to the Raja." After this he rode on his palkee and set out for the Jail. All the crowd followed him with the cries of 'Victory, Victory,' making a great noise throughout the whole town, and when the peons began flogging them, the Raja came down from his palkee and prevented them from doing so.

> The trial of the prisoner commenced the second day, with the deposition of Bhuguwan Sing on behalf of the Magistrate of Baucoorah. The deponent on being questioned by the Session Judge replied that he did not ask prisoner whether he was going to Burdwan. Dhurmodoss Misser next gave his evidence, and stated that the Raja had Choars with him in large numbers. On being asked by the Prisoner, how did he know the people were Choars, he replied, that he believed they were Choars ; but could not affirm that they were badmashees. The deposition of the Mohurrer of Bancoorah corroborated the delivery of a petition on behalf of the Raja to the Magistrate of the place. The Sheristadar next gave his deposition with whom the evidence given in behalf of the Bancoorah Magistrate was over.

The Session Judge asked the Raja, that he had heard and understood the evidence given against him; what had he to say to it? The Raja replied, that he had both heard and understood the evidence given against him, and thought it by no means tended to criminate him. That whatever he had to say will be better delivered by his Counsel Mr. Turton who was present. The Judge would not allow this, upon which the prisoner declared his inability to cross examine the evidence against him from his complete personal inexperience in Court affairs. The Judge then said that he would allow prisoner to consult his Counsel and attorney how to proceed in the matter. A few questions now were put to the prisoner as to his name, parentage and age, to which an answer was given that his name was Raja Prutap chand, that of his father Raja Tejchand, and that he was 44 or 45 years old. A list of his witnesses being then given, Radhakissen Ghosal was called into the witness box, and he deposed that he had delivered a notice to the Magistrate of Bancoorah, informing him of the Raja's movement. Samchurn Sircar corroborated this deposition by saying, that he saw Radhakissen কে সে দেখিয়াছিল এত্তেলা দিয়া মাজিত্তে Ghosaul returning from the Magistrate's টের ঘরহইতে তিনি বাহিরে আসিতেছেন এ Office. The Nazir of Bancoorah had de-বং বাঁকুড়ার নাজীর কহিলেন মাজিত্রেট সা posed to the effect of his having seen the হেবের নিকট এত্তেলা দিতে ঘোষালকে তিনি notice delivered to the Magistrate. Three ভাল হুহিল বেলা পাঁচ ঘটার পর কারাগার the Raja; after 5 o'clock in the after- ব্যক্তি কৃথিলেন তাঁহারা দেখেন নাই যে রা Raja's having no bad men about him, and স্বচক্ষে দেখিয়াছেন ইহার পরে আরো তিন persons next deposed in succession to the

জার জার ৫ করে यन क्रीत ন্থিত (वर्षेन वाम व চার ন होकां इ मिट्ड থাকি धरे রা ও যোকদ তিক প

শস্ত্রাহি यान तम কাহার म स्थाको নাই **८** इस ८ অধান deanur,

11918131

তা নিব

এক প

কে অ क्टर লোক হাতে এ मक यथ ধ্যকের থক এ য়াছেন ব্যয় বা রে ইত্য मर्खमाध অতএব शृदर् मछ। ख টাকাপ ধিক যঁ লোক বং অং কাশ ক व है।

> मिटवन माव दा তজাব: करक प তাহা প এক প্র সমাজে প্রস্থ ধ त्व ठो

ক্ষর কর্

इया छा

ক্যাদিক मयुष्म গোচর ट्य उ বিল অ কার নূয

माय करि दश विद যে সকল मान क

ণে তাহ

জার সহিত কোন মন্দ্র লোক ছিল এবং বা their threatening and committing no sort জার লোকেরাও কথন কাহার উপর অত্যাচার of violence upon any one. To the Editor of the Dulsin 530

e Court

owd ga-

amount-

nd men.

eople on

re order-

s at half

d once

e multi-

al Raja

this." I

around

desire

lirected

ats, the

place.

out of

when a

om all

Victory

on his

All the

ies of

t noise

en the

came

them

enced

on of

Tagis-

on be-

repli-

er he

odoss

stated

im in

y the

eople

ieved

that

on of

rated

f the

lace.

ition

lf of

ence

y to

ooth

ven

ans

ever

ent.

nou

lity

im

nce

hat

his

nt-

as

id,

ist

SS

ed

it.

0-

en

's

অনন্তর বিচারক সাহেব উভয়পক্ষীয় সা ক্ষীর সাক্ষ্য শুনিয়া কহিলেন রাজা অন্ত্রশন্ত্র বিত লোক জমা করিয়াছিলেন একারণ দোষী বটেন অতএব রাজাকে ছয় মাস কারাগারে বাস করিতে হইল। ইহার পরে কোন অত্যা চার না করিতে পারেন এতদর্থে বিশ্ব হাজার টাকার দই জন জামীন দিতে হইবেক তাহা না দিতে পারেন তবে পুনরায় এক বৎসর কয়েদ थाकिरवन।

এই তক্ষ দেওয়াতে আদালতেব আমলা ता उ मर्नक लादकता मकरल है कहिरलन अहै মোকদ্মাতে যে রাজার পক্ষে এইরপ সাংঘা তিক আজা হইবেক পূর্বেকে মনেও তাহা ভাবেন নাই রাজার দোষের মধ্যে কেবল অন্ত্র শস্ত্রান্থিত লোক সজে রাথিয়াছিলেন তাহাও যদি দোষের মধ্যে গণ্য করা যায় তথাচ তিনি কাহার উপর অভ্যাচার করেন নাই এবং রাজ সম্পর্কীয় লোকের আজাকেও অবজা করেন নাই তবে বাজা কি গুরুত্ব অপ্রাধ করিয়া তেন যে সাহেব তাঁহাকে এই ভয়ানক আজার ज्योन क्रिल्न। जानात्त्रम्।

I INTER Secondary - Kasheenath Turke-

ধর্মসভাসস্পাদকের উক্তি। গত ১৬ আবণ শনিবারের দপণে কলিকা

Nobolsonia Turka Pinchanan,

তা নিকটস্থস্য কস্যাচিৎ কায়স্থস্য ইতিয়াক্ষরিত এক পত্র প্রকাশ হয় তাহাতে লেখক আপন কে অতিসুবোধ ও শিফী বিশিষ্ট ধার্মিক হিন্দু রূপে গণ্য হইয়া ধর্মসভাসম্পাদককে নফ লোক কহিতেছেন তৎপ্রমাণ যাহা কহেন তা হাতে এই বুঝার ধনরক্ষক অতিনির্ফোধ সম্প দক যথনি টাকা চাহেন তথনি দেন এবং সভা ধ্যক্ষেরা কেহই কিছ্ই বৃঝিতে পারেন না লে থক এমনি সুবোধ অনুমান করিয়া স্থির করি য়াছেন যে দভার চাঁদার টাকা আদায় হইয়া ব্যয় বাদে তিন হাজার টাকা জমা থাকিতে পা রে ইত্যাদি বাক্যে নিক্তর থাকাই উচিত কিন্ত সর্বসাধারণের মনের মালিনা জনিতে পারে অতএব উত্তর কিঞ্ছিৎ লিখি।

পুর্বোক্ত বিষয় বার্মার প্রকাশ হইয়াছে সভা স্থাপন পরেই নিয়ম স্থির হয় চাঁদায় এক টাকাপর্যান্ত দান করিলে লওয়া যাইবেক অ ধিক ঘাঁহার মাহা ইচ্ছা চাঁদার বহিতে যত লোক স্বাক্ষর করিবেন তাঁহারদিগের নাম এ বং অক্পাত যাহা করেন তাহা চল্রিকায় প্র কাশ করা যাইবেক স্বাক্ষরকারিদিগের স্থানে ঐ টাকা আদায়করণার্থ ধনরক্ষক বিল স্বা ক্ষর করিয়া দিবেন দাতা দেই হুদোধ পত্র পা ইয়া টাকা দিবেন সম্পাদক বিল প্রস্তুত করিয়া দিবেন মাত্র এবং আদায় ও ব্যয় বিষয়ের হি দাব রাখিবেন দেই হিদাবে সভার আয় বায় তজ্ঞাবধারকেরা সহী করিবেন এবৎ ধনরক্ষ ককে এক দাপ অর্থাৎ অনুমতি পত্র দিবেন তাহা পাইয়া তবে ব্যয়ের টাকা দিবেন এবং এক প্রস্থ হিসাব সম্পাদককর্তৃক প্রস্তুত হইয় সমাজের দপ্তরে সর্বাদা রক্ষিত থাকিবেক এক প্রস্থ ধনরক্ষকের নিকট থাকিবেক সর্মসাধা র্ণ চাঁদা দাতা যে কেহ দেখিতে চাহিবেন স স্পাদক তৎক্ষণাৎ তাঁহাকে দেখাইবেন এবং সম্বৎসরে মহাসভার দিবসে তাহা সকলকে সু लाहत कताहरवन। এই नियममञ कम्म रहेश ছে ও হইতেছে ধনরক্ষক মহাশয় যে সকল বিল আদায় হয় নাই তাহার মধ্যে পঞাণ টা কার নান না হয় এমত বিল কতক ওলিন আ দায় করিবার অনেক যতন করিতেছেন এবিষ য়ে বিশেষ অনুসন্ধান করিয়া জানিতে চাহেন যে সকল ব্যক্তি আপন্থ য়েচ্ছাপুৰ্বক ধৰ্মাৰ্থে দান কর্ণাশয়ে নাম স্বাক্তর করিয়াছেন এক

The evidence on both sides being closed, the Session Judge delivered his hookum that the Raja was guilty of assembling men with arms, and sentenced him to six months imprisonment, after the expiration of which period to bind himself over to keep the peace by giving two securities of 20,000 Rs. each, which in case of not forthcoming he was to be further confined for a year more.

The impression of the amlas of the Court, and of the visitors who were present was that such a result was the most unexpected. Indeed from the evidence no such sentence could justly result. The guilt of the Raja extended to assembling men with arms -be it granted-and no further: he did not set at defiance the public authorities nor did he threaten violence to any; what then is the measure of his guilt that the measure of his punishment is so great?

- Gyan, A Spectator.

The Statement of the President of the Dhurma Subha.

In the Durpun of Saturday, the 16th of Scabun, a letter appeared with the signature "A Kayust near Calcutta." This writer representing himself as a very clever, respectable, and holy Hindoo, charges the President of the Dhurma Subha with being an abandoned character. From the statements which he brings forward he wishes it to be understood that the Treasurer is a very weak person, who makes over to the Secretary whatever sums of money he wishes for, without the members of the Subha knowing any thing of the matter. He is so knowing as to affirm that, after all the expences of the Subha have been met, there still remain of the money subscribed three thousand rupees. Such statements are unworthy of notice; still to undeceive the public mind we would say a few words in reply.

This matter has been again and again brought forward. Before the Subha was established it was determined that a subscription, from a rupee upwards, should be set on foot; that the names of the subscribers, and the amount of their subscriptions should be published in the Chundrika; that, for collecting the money, a bill for the amount should be sent to the subscribers signed by the Treasurer, on presenting which the sums were to be paid; that the Secretary should merely prepare the bills and keep the accounts of the Subha; that certain members of the Committee should decide on what was needed for the Subha, and give a draft on the Treasurer to the amount, on receiving which he was to furnish the sum required; that one copy of the accounts should always remain in the office with the Secretary, and another with the Treasurer so that they might be shewn to any of the subscribers who might wish to examine them; and that every year at their annual meeting they should be laid before the assembled Subha. In accordance with these laws the proceedings have been and are still carried on. Of the bills which have not been paid the Treasurer has felt it necessary to apply repeatedly for the payment of some above 50 rupees. He has been anxious to know why those who of their own accord signed the subscription

ক্ষরকারির মধ্যের কেহ২ বিরক্ত হইয়া থাকি বেন তাহাতে সম্পাদকের প্রতি রাগ প্রকাশ इडेटल कि इडेटवर यमाशि मर्श्राभव व থার্থ হিন্দু হন এবং ধর্মসভার চাঁদায় এক শত টাকা দান করিয়া থাকেন এমত হয় তবে অবশ্যই তাঁহার হিসাব দেখিবার ক্ষমতা আ ছে এজনা তিনি অপ্পদান বলিয়া ক্তিত না হইয়া আপনি প্রকাশ পাইয়া ধর্মসভার দপ্ত বে আসিয়া হিসাব দেখিবেন ইহাতে তাঁহাকে ধর্ম শপর্থ প্রদান করা যাইতেছে এবং এক টাকা চাঁদা যিনি দিয়াছেন তাঁহারো এ হি সাব দেখিবার ক্ষমতা আছে দপ্ণের লেখক ইহা না করিলে তিনি নির্দোষি সম্পাদকের মি থ্যা কলস্ককরণ জন্যাপরাধে অধর্মে পতিত হই

দিতীয়। যদি বলেন ধর্মসভার আয় বায় প্রকাশ্য পত্রে প্রকাশ করিলেই সর্মসাধারণের সন্দেহ ভঞ্জন হইতে পারে। উত্তর ইহাতেই এইপ্রতিবন্ধক সভাধ্যক্ষমহাশয়েরদিগের কোন মতেই মত নহে যে ধর্মসভার হিসাব প্রকাশ্য পত্রে প্রকাশ করা যায় তাহার অভিপ্রায় কি তাহাও সম্পাদক ব্যক্ত করিবার ক্ষমতা রাথেন না দর্পণের লেখক যদি ধর্ম সভাধাক্ষ না হন তবে এবিষয় তিনি অজ্ঞাত থাকিলে থাকিতে পারেন অতএব তাঁহাকে অনুরোধ করা যাই তেছে আগামি বৈঠকে উপস্থিত হইয়া সভায় निएं পातिरवन यि देशत कि हुरे ना करत्न তবে এইবোধ হইবেক যে ছদ্মবেশী হিন্দু ধর্ম ছেষী নান্তিক হইবেন তাহাব সন্দেহ কি কেন না ধর্মসভা সম্পাদককে নফ লোক বলা ইহা হিলুর কর্ম নহে যেহেত ধর্মসভা স্থাপনের পূর্ব্বাবধি অর্থাৎ গ্রণমেন্টে সভীর আইনের পাণ্ডলেখ্য হওনাবধি সশক্ষিত হইয়া এ আইন জারী না হইতে পারে এজন্য আর্জী প্রস্তুত ক রিয়া দার্থ ভূষণ করত তাহাতে স্বাহ্নর করাণ এবৎ সভা স্থাপনের উদ্যোগ আর তদ্বিষয়ের লেখাপড়া করা আর তজ্জন্য নানা স্থানে গম নাগমন করা এবৎ ইহাতে কিছুমাত কেশ বোধ বা তাচ্ছল্য করা নাই অপর এইপরিশ্রম বিন বেতনে করা বা বেতন লওয়া দুরে থাকুক নান স্থানে গমনাগমন জন্য যানবাহনাদির বায় এক কপর্দকও ধর্মসভার হিসাবে কেহ দেখি তে পাইবেন না এমত ব্যক্তির উপর দোষ কে বল ধর্মসভাব দ্বেষি ব্যক্তিরাই দিয়া থাকেন এইপ্রমাণে ব্ঝিতেছি দর্পণের লেখক ছন্মবে শী হিন্দু হইবেন অথবা পুর্বেষ যাহা লিখিয়া ছি চাঁদায় স্বাক্ষর করিয়া থাকিবেন টাকা দেন নাই ধন রক্ষক বাবুর লোক গিয়া বিশেষ তা গাদা করিয়াছে বড় লোকের নিকট অমর্যাদা জনিত ক্রোধে কি করিবেন ধর্মসভা সম্পাদক क् कडक छेलिन करें विलया भाव मार निवा রণ করিয়াছেন তাহাতেই রাগান্ধ বোধ হইতে ছে নচেৎ ধর্মসভাধ্যক্ষ আয় ব্যয় তত্তবাবধা রক ত্রীয়ত মহারাজ গোপামোহন বাহাদ্র ও শ্রীয়ুত বাবু আশুতোষ দেবপ্রভৃতি প্রধান২ লোক ধর্মসভার আয় ব্যয় দেখিয়া স্বাক্ষর ক রিয়া থাকেন ধনরক্ষকের নিকট ধন থাকে বিল আদায় হইলেই নাম নম্ব দিয়া জমা হয় অনাদার মজুদ বিল ধন্রক্ষকের নিকট আ ছে তথাচ কহে সম্পাদকের নিকটে তিন হা জার টাকা পাওনা হইবেক ইহাকে আমি আর কি কহিব অপ্র যাহা বলিতে হয় পাঠকবর্গ

প্রেরিত পত্র।

किट्रिन।—5 जिका।

Inde stom bull W-শীযুত দপ্ৰপ্ৰকাশক মহাশয়সমীপেষু। পাঠকবর্গের মার্ণ থাকিতে পারে যে বর্দ্ধ মানাধিপতি জ্ञীল্জীযুক্ত মহারাজাধিরাজ প্রতা ণে তাহা না দেওনের কারণ কি ইহাতেই যা for the preservation of their religion, should বিধি ২৩ জুলাইপর্যান্তের যে সকল বিষয় উপ already published in the Durpun, and must

now be unwilling to pay the same ; and because he has made inquiries on the subject, he has greatly offended several of the subscribers. But why should they be offended with the Secretary on this account? If the writer in the Durpun be really a Hindoo, and a subscriber of 100 rapees to the Dhurma Subha, then it is certainly in his power to get a sight of the accounts. Let him, laying aside all feeling about the smallness of his subscription, come to the office of the Subha; and we faithfully promise that he will see the accounts. Even those who have subscribed only one rupee are welcome to come to do so likewise. But if the writer in the Durpun will not do so, but bring false charges against the upright Secretary, he will involve himself in guilt and condemnation.

Secondly. If he says that the accounts of the Subha should be published to the world that the suspicions which have got abroad may be dissipated : we reply, that to act in this way is not the practice of the Dhurma Subha. To state why, is not the business of the Secretary. If this writer be not a member of the Subha then he may be ignorant of this fact. We therefore advise him to bring the matter before the Subha at its next meeting, when he will get all the satisfaction he desires. If he will not do this, we must conclude that এইনিষয় প্রস্তাব করিবেন তাহাতেই সকল জা he is an infidel and an enemy to the Hindoo religion. What doubt can there be of this when he thus calumniates the Secretary of the Dhurma Subha? This is not the work of a Hindoo; because even before the establishment of the Subha, when the draught of the Government order for the abolition of Suttees was published, he who is now Secretary prepared a petition that it might not pass, and went from door to door to obtain signatures; and laboured by writing, and by journeying from place to place to get the Subha established, thinking nothing of labour, and difficulties; and for all this exertion he received no remuneration, but actually bore his own expenses in travelling from place to place; not one cowrie of this will be found in the accounts of the Dhurma Subha. Such is the person against whom the haters of the Subha are continually bringing charges. On this account we are inclined to think that the writer in the Durpun is only a pretended Hindoo; or not having paid his subscription, he is greatly enraged at the Treasurer for sending to urge him to do so, and not being able to say any thing to him, he vents his wrath on the Secretary, and thereby manifests that he is blinded by passion. The Muharaj Gopeemoliun Bahadoor, Baboo Ashootosh Deb, and other respectable persons, are those who superintend the expences of the Subha. The monev remains with the Treasurer, and both the bills that have been paid, and those that have not, are all numbered and ready before him. Yet this writer affirms that three thousand rupees are in the hands of the Secretary ! What more shall I say to such a person ? If any thing more should be said our readers will say it .- Chundrika.

Correspondence.

To the Editor of the Durpun.

The reader will remember that all the events which have happened to Muharaj Prutab Chunder to the time he was sent to পচন্দ্র হার্থাল মোকামে প্রেরিড কাল: Hooghly to the 23th of July, have been

স্থিত হইয়াছিল বার্মার দপ্ণে তাহার স্থান অপিত হইয়াছে এবং তদুষ্টে ও অবণে স কলেই জাত আছেন পরে যাহা হয় তাহা ক্রমে সুগোচর করিতেছি। প্রাবণস্য এক मन जज छीयुङ हाति छन मारहरवत मगीर श বিচারন্থলে আনীত হইয়া বাঁকুড়ার মাজিত্রেট সাহেবের যে সকল আমলা রাজবিদ্যোহি প্র মাণার্থে প্রেরিত হইয়াছিলেন তাঁহারদের জো वानवन्त्री रहा। आह थे स्राटन अटनकाटनक ইউরোপীয় অর্থাৎ প্রধান কৌন্সেলী ত্রীযুত ট টন मार्ट्य এवर मूक्षिम कार्टित छेकील बी যুত রিড দাহেব ও জীযুত দা দাহেবপ্রভৃতি ই হাব্যতিরিক্ত এতদ্দেশীয় বিশিষ্ট বর্দ্ধিষ্টু অ নেক মহাশয় ছিলেন তমধ্যে এক বিশেষ শিফ শান্ত সুশীল গুণাকর রামকৃষ্ণপুর নিবাদি শ্রীমথ্রানাথ মল্লীক ছিলেন। সম্পাদক মহা শর যদাপি উক্ত ব্যক্তির অবস্থা ও অনাস্তা দুফি করিতেন তবে চফুকর্ণের বিবাদ একেবারেই দ্রীকরণ হইত তথাচ শর্মসাধারণের গোচরা র্থে কিঞ্জিৎ লিখিতেছি। যৎকালে ঐ মল্লীক বাবুজী বিচার স্থানহইতে বাহিরে পাদার্পণ ক রিলেন তৎকালীন সকল রাজদর্শনাকাজ্ফী কেহ বা রৌদুে কেহ বা ছানাভাবে বুকোপ ति ছिल्लन निक्षेष्ठ रहेशा मूर्याका ও मूत्की उ कूम इछेकबाता रामक नम्मर्थारमत नगाम म জ্ঞা করিয়া কটিদেশে শাখাসমিক দৃই তি নটা গোলাব পুষ্পা শোভার্থ ধারণ করিয়া ছিলেন খুলায়ধুসর এবং সর্বাচে বিক্ষত হ ইয়া ক্রত গমনছারা দ্দেমিরে হইয়া বজরা আ রোহিত হইলেন। ইহার বিশেষ বৃত্তান্ত প্রায় আপামর সাধারণ সকলই জাত আছেন। আর যে সকল লোক রাজদর্শনাভিলায়া হই য়া জরমহারাজ জয় মহারাজ ধানিকরত গোল যোগ উপস্থিত করিয়াছিলেন ভাহারদিগের গোল সমূরণার্থ প্রায়ত মাজিম্রেট সাহেব এ व भात्रक मारहित ज्ञात्क हहेरलम राहर তক সংখ্যা রহিত কাহাকে কি কহিবেন। যদ্য পি তাহারদিগের সংখ্যা সংক্ষেপে বলা যায় তবে বোধ করিবেন যে যেমত কলিকাতায় मूहित्थालात डेमारन दवलून डेड़ाइवात मिवम नमाद्राह इडेग़ाहिल युत् उनिधिक इडेट्यक। প্রদিবস অর্থাৎ আবেণস্য একবিংশতি দিব म बीयुटकत थक अजरांत अटजरांत गां ७ सा জরাইলে ত্রীয়ত মৌলবী আহামদ বক্স সাহে বের ফতোয়ার দারা উক্ত সেসন জজ সাহে বের বিচারে অলপ অপ্রাধী বোধে ৬ মাস মেয়াদ ও ঐ মেয়াদ গতে বিংশতি সহস্মৃদা निक्र भाग भूधक पृष्टे वा क्तिक जाभीन हैश जा ভাবে নির্দারিত মেয়াদ ব্যতিরিক্ত আর এক বৎসর মেয়াদের ছকুম দিয়াছেন। কিন্ত মহা শয় শহরসুদ্ধা সকলই অন্যায় বিচার হই शांट्ह विलशं जन्मन कतिएउ२ नाना कथा किर তেছে मह्हरउई जानाईलाम। এव९ इंश्र প্রচার হইয়াছে যে यमाপি মৌলবী সাহেব রাজবিদ্যোহী বোধ করিয়াছিলেন ভবে তদুপ যুক্ত দণ্ডের ফতোয়া না দিয়া কেন নিজে কাজী কাজীর বিচার করিলেন অর্থাৎ ছেঁড়া চলে খোঁ পা বাক্তিয়া এমত ফডোয়া দিলেন এবং ইহাও ব্যক্ত আছে যে নিজামত আদালত অতিশক্ত সে স্থানে ভারিভূরি চাত্রী কাহারও চলিবেক না। সম্পাদক মহাশয় এীযুক্ত দেসন জজ সা হেব আপন চিত্তে নিভান্ত যে রাজা যথার্থ ই হা বোধ করিয়াছেন যেহেত্ক যদ্যাপি ইহার বিপরীত বুঝিতেন তবে এতাদৃশ জামীন লও নের আদেশ কোনমভেই করিতেন না। দে যাহা হউক রাজা হওন না হওনবিষয়ক কোন কথাই মিছিলে উল্লেখ হয় নাই কেবল অদল छकूभीत विषात रहेशाटक उटव रव जनगटनात এবং বিপক্ষ লোকসমুহের প্রফুল হওয়া সে কেবল প্রলাপমাত্র কিমধিকমিতি ৬ আগস্ত। ক্সাচিৎ হুগলির প্রতাপপুরপ্রবাসি পাঠক্সা। 6th Aug. 1836.

be well known to those who have seen the paper or have heard of it; that which has followed remains now to be described. On the 21st of Shrabun the Muharaj was brought into the Court before Mr. Harington, the Session Judge, when the depositions of those officers sent by the Magistrate of Bancoorah to substantiate the charge of rebellion were taken. Many European gentlemen, such as Mr. Turton that eminent Counsellor, and Mr. Shaw and Mr. Reed, the attorneys of the Supreme Court, were present, and besides them many most respectable natives of our nation were present, among whom was remarked the excellent, peaceful, virtuous Mothooranath Mullick of Ramkrishnapore. Mr. Editor, if you had seen the condition and distress of that individual, you could not have resisted the evidence of your eyes and ears, and I now describe it for the information of all. When that Baboo stepped out of the Court, of those who were desirous of seeing the Muha Raja, some were seated in the sun, others for want of room mounted on the trees. On seeing the Baboo approach, they began to abuse him and throw brick bats and dust at him, so that he appeared like Nundo Ghose, with a branch of a rose tree and several roses stuck in his waist, but covered with brick dust and perhaps injured by the missiles, he quickened his pace to get safe into his budgerow. Every one from the highest to the lowest is acquainted with this fact. The multitude who were desirous of seeing the Raja, and who screamed out, Victory to the Raja, Victory to the Raja, the Magistrate and the Serjeant endeavoured to keep quiet, but were unable, for the multitude was very great; whom could they address? If a guess could be formed of their number, I would say that they far exceeded the number assembled at Garden Reach to witness the ascent of the Balloon. The next day, the 22d Shrabun, the declaration and the witnesses having been heard, the Moulovee Ahmud Buksh gave his Futwah, upon which the Magistrate conceiving the prisoner guilty of a light crime sentenced him to imprisonment for six months, and at the end of that time to find two securities each in the sum of 20,000 Rs. and in case of his being unable to give security, to remain another twelve-month in confinement, but Mr. Editor the whole town cries out against the decision as being unjust, And it has been remarked that if the Moulovee Sahib considered him guilty of rebellion why did he not advise a punishment befitting the crime; instead of which the Cazy, being a Cazy himself, has given us that which is called a Cazy's decision, like a bald man who adorns himself with false hair; such is the character of his Futwah. But it is well known that the Nizamut Adawlut is a strict Court where no deception is admitted. Mr. Editor, the Session Judge must have been satisfied in his own mind that the individual was the Raja; if not, he never could have decreed so heavy a secarity. Be that as it may; the question whether he is Raja or not, was not brought upon this occasion, but merely that respecting his having resisted the authorities. Therefore, the swelling of his enemies with joy is an idle boast. What more shall I write? The property was a property of

A Resident in Hooghly at Prutabpore, and a Reader of the Durpun. हे कार्य के जिल्ला है है

উদ্বন্ধন মৃত ব্যবস্থা নিণায়ক পণ্ডিত্সভা। ত্রীযুত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেষু। প্রথমে ত্রীযুক্ত কাশীনাথ তর্কালকার উদ্বন্ধ নে আজাঘাতি ব্যক্তির প্রায়শ্চিত্ত করিয়া উর্ক্ দেহিক ক্রিয়াদি করিতে পারে এতদোধিকা এক নিম্পুমাণক ব্যবস্থা চল্রিকা পত্রে প্রকাশ करत्नम losaid to bind diaself महत्त्वक

পরে সংস্কৃত পাঠশালাম্ব পণ্ডিতেরা তদিপ রীত সপ্রমাণক এক ব্যবস্থা প্রকাশ করেন। এ উভয় পত্রাবলোকনে সন্দিগু হইয়া নড়ালি গ্রা মের প্রধান জমীদার ত্রীযুক্ত বাবু রামর্তন রায় মহাশয় কাশীপুরের বাসাবাটীতে ১৬ জা বণ শুক্রবার সায়ৎকালে সভা করিয়াছিলেন তাহাতে উপস্থিত পঞ্জিত আযুত নিমাইচলা শি রোমণি প্রীযুত রামমাণিক্য বিদ্যালম্বার শ্রীযুক্ত শস্তুচন্দ্র বাচসপতি এযুত হরনাথ তর্কভূষণ এ যুক জরগোপাল তকালভার প্রীযুত রাম কুমার ন্যায়পঞ্চানন জীযুক্ত ভবশন্ধর ন্যায় রতন জীযুত কালীনাথ শিরোমণি জীযুক্ত কাশী নাথ তর্কালস্কার প্রীযুক্ত নবকুমার তর্কপঞ্চানন প্রভৃতি অনেক পণ্ডিত ও জানবান বিষয়ি বিজ লোক উপস্থিত ছিলেন।

অন্তর রামকুমার ন্যায়পঞ্চানন জিজাসা করিলেন যে কাশীনাথ ত্র্কালন্ধার আপনি কি প্রমাণে ব্যবস্থা দিয়াছেন তাহাতে তর্কাল কার কহিলেন আমি প্রমাণ লিখিয়া পাঠাই রাছি। পরে বাবুর অনুমতিতে ঐ লিপি বা হির হইল তাহাতে শুদ্ধিচিন্তামণিধৃত অগ্নিপু রাণীয় বচন বলিয়া লিখিত আছে। যথা জলা গ্লা দক্ষনাদিভ্যোম্বূণ্ণ যদি জায়তে। চান্দ্ৰায়ণ च दश्रेनव चिक्ति का का शहरना द्वी । धे वहन দেখিয়া সকল পণ্ডিতেরা কহিলেন যে শুদ্ধিচিন্তা মণি ও অগ্নিপুরাণ চারি পাঁচখান এখানে উপ স্থিত আছে তাহাতে ঐ বচন নাই। পরে তর্কা लकात किहरलन कृक्षनशरतत वाष्ट्रियातरमत সংগ্রহে আছে। পরে ঐ সংগ্রহ দুই তিন্থান দেখা গেল ভাহাতে ঐ বচন মিলিল না। পুনশ্চ তর্কালস্কার কহিলেন বঁণড়ুযোরদের প্রায়শ্চিত্ত সংগ্ৰহে আছে তাহা আনাইয়া দেখা গেল তা হাতেও পাওয়া গেল না। ইহাতে ধর্মসভাস স্পাদক শ্রীযুত ভবানীচরণ বন্দ্যোপাধ্যায় তর্কা লক্ষারকে কহিলেন আপনি পুস্তকাদি দক্ষে না করিয়া কেন বিচার করিছে আসিয়াছেন। অনা২ লোকেরা কহিতে লাগিল অস্ত্রশস্ত্র থা কিলে অবশ্য আনিতেন। পরে রায় বাবুর অনুমতিতে শম্ভুচন্ত্র বাচনপতি ঐ বচন পাঠ ক রিয়া অর্থ করিলেন। শুনিয়াবাবু কহিলেন धवहरत खश्रभन नांचे उदव छेक वावचां स वि শেষ প্রমাণ হইতে পারে না। তাহা গুনিয়া নি মাইচল্র শিরোমণি ও রামমাণিক্য বিদ্যাল স্থারপ্রভৃতি সকল পণ্ডিতেরা কহিলেন এবচন ও ইহার অর্থ উভয়ের মুলে ভূল স্থূল নাবু ভাল বলিয়াছেন। পরে তক লিস্কারের ব্যব স্থাবিপরীত সভাস্থ পণিতেরা অনেক প্রমাণ ও যুক্তি দিলেন তাহাতে তিনি কোন উত্তর ক রিতে পারিলেন না।।। বিশ্ব নালিক। ১৮৯০

তৎস্ভাস্থ্স্য ক্সাচিৎ কারস্থ্স্য।

A MEETING TO DETERMINE THE RULE REGARDING VIOLENT DEATHS.

To the Editor of the Durpun.

Kasheenath Turkalunkar published in the Chundrika a precept, deciding that for persons who put themselves to death by hanging, an atonement might be performed, and that funeral obsequies and other rites might be performed on their behalf. This precept was founded upon no authority. After this the pundits of the Sungskrit College gave in a counter-precept founded upon authority. Seeing these conflicting statements, Baboo Ramruttun Roy, the chief Zumeendar of Noralee, held a meeting at his house at Cossipore on the evening of the 16th Shrabun, at which were present the following pundits:-

Neemy Chunder Seromony, Rammanikya Vidyalunkar, Sumbhoo Chunder Bachusputee, Hurronath Turkobhoosun, Joygopal Turkulunkar, Ramkoomar Nya Punchanun, Bhobosunker Nya rutna, Kaleenath Seromony, Kasheenath Turkolunkar, Nobokoomar Turka Punchanun, with many other able wise secular persons.

Ramkoomar Nyayu Punchanun then enquired of Kasheenath Turka Punchanun what were his authorities for the precept; to which he replied, that they would be found in the precept itself. With the permission of the Babwo the precept was brought out, in which it was stated that the authority was a rule of the Ugnee pooran, quoted in the Soodhee Chintamony. On hearing which, all the pundits said, there are here four or five copies of those works, in none of which we find the precept. Upon this Turkalunkar said, it will be found in the collection of the Banerjees of Krishnaghur. Two or three copies of that work were then examined and it was not found in them. The Turkalunkar again replied, that it was in the work on atonement, written by those authors, but that work was also searched in vain. Upon this the Secretary of the Dhurma Subha, Bhuwaneechurn said to the Turkalunkar, why have you come to this meeting without bringing your authorities ? Others at the meeting said, that if he really had such authorities he would have brought them. Then the precept was again read at the request of the Baboo, and its meaning explained; on which the Baboo remarked, that the word self as alluding to self-murder, was not in the original precept, hence it could not apply to the present cause. On hearing which Neemy Seromony and Rammanikya Vidyalunkar, and other pundits observed, that the Baboo had judged rightly that the precept was originally deficient. After this the pundits who were assembled gave many reasons and adduced many authorities against the precept to which the writer of it made no reply.

A Kaist present at the meeting.

that they ought he snewn to buy or me	PER ENDERGE CONTROL STREET CONTROL
ন তিকাম্পানির কাগজ।	Government Securities.
t ও টাকা সুদের লোন ১৭ ১৮ প্রিমিরম	6 Per Cent loan, 17 0 18 0 Prem.
পুরাতন ৫ টাকার লোন	Old 5 Per Cent loan,
. जिल्ला के क्रांस ५० ॥० छे	1st Class, 0 4 0 0
h evand रेक्नामा अपने अपने के	2d. Class, 0 5 0 0
1 - १० ३५० व	8d. Class, 4 0 3 8
মধ্যম ৫ টাকার লোন • • এ	Middle 5 percentican, 0 0 0 0
नुष्म व छोकात त्लाम २०० २ क	New 5 per Cent, 11 8 10 8
⁸ টাকার লোন ১৫° ২ এ	4 per Cent loan, 0 2 0 6 Disot.
া বিজ্ঞান বিষ্ণ সের বিষ্ণা	Bank Shares.
বিল্লাল বেল্ক ১০০০-১২০০ প্রিমিয়ম	Bank of Bengal,

3303 No. 11

मगार 20 (3 প্রহরের বারান্দ **बादित्**त পিতায় क्रिक य ক্ষমতা इंश वि विरम

গনাতে

স্থিত (বিদিত वव ः গুদাম স্থানশাৰ জার ও অনুমান লিকাত কিছু ক বাগান হার ম मामो 1 यात (তাহা ' य्यानु ग करश ह

नमी।

গ্রাম গ

लि।

বাজার २ म কিরতগ श्रुत्त्त् যে সে যে কা थान (ভূমি ' কলিক কিছু ব ও তাহ

খুয়োর ছে তা नियमा 0 म **সরমস্ত** नांत र সোরা: উৎপ: কাঁচা

আসাম

ভূমি ভ কলিক হউক মধ্যে পিতা स्यु उ